

Główny wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nr. „Czasu” o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Rows for Kraków, Włochy, Francja, Anglia, Belgia, Szwajcya, Turcja.

Przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia miesiąca. — Listy i pieniądze i przekazy płacone i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie...

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” kwatera p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, drukarnia (inzeraty) przyjmują się na opłatę od miejsca wiersza...

CZAS

Kraków 3 czerwca.

Zjazd obywateli z całego kraju na ogólne posiedzenie krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, a następnie licznicze niż lat ostatnich zebranie członków...

ka wydziału Rady powiatowej, a obok tego uchronić się jeszcze nie mógł od innych licznych godności i zajęć publicznych. Cała siła Towarzystwa skupiła się w osamotnionych komitetach...

Wskreszenie życia w Towarzystwach rolniczych budzi w nas jeszcze i tę otuchę, że będzie to droga do zjednoczenia obywatelstwa wiejskiego. Brak bowiem tego zjednoczenia daje się boleśnie uczuć.

Wskreszenie życia w Towarzystwach rolniczych budzi w nas jeszcze i tę otuchę, że będzie to droga do zjednoczenia obywatelstwa wiejskiego. Brak bowiem tego zjednoczenia daje się boleśnie uczuć.

Wskreszenie życia w Towarzystwach rolniczych budzi w nas jeszcze i tę otuchę, że będzie to droga do zjednoczenia obywatelstwa wiejskiego. Brak bowiem tego zjednoczenia daje się boleśnie uczuć.

W znacznej części przyczyna wręcz odwrotna: bo interesa i sprawy dobrobytu materialnego dotyczące, a wiążące się z kwestjami socjalnymi, nie posiadają dość silnych organów, a zwłaszcza nie wzbudzają dość żywego udziału w pracach przygotowawczych Towarzystw rolniczych.

Wprawdzie wpływy tej walki co do naszego kraju są raczej zewnętrzne, niż wewnętrzne, niemniej jednak są dotkliwe i liczące się z nimi należy. Giełda wiedeńska pochłonęła w ostatnich latach z ubogiej Galicji miliony, a ziemia opustoszała usuwa nam się z pod nóg.

Myśl zjednoczenia obywatelstwa pod starym szlacheckim sztandarem a z hasłem nowych interesów i potrzeb agraryjnych, odwołania nas od przedmiotu. To też przejdźmy jeszcze od Towarzystwa rolniczego do zjednoczenia Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

Zjazd z całego kraju odbył się bez chronicznie powtarzających się sporów, podejrzeń i chęci reformowania tego, co się w dotychczasowej kolei rozwija i potęguje.

Zjazd z całego kraju odbył się bez chronicznie powtarzających się sporów, podejrzeń i chęci reformowania tego, co się w dotychczasowej kolei rozwija i potęguje.

Część literacko-artystyczna.

Album Malarzy Polskich.

Serya pierwsza. MONACHIUM.

W Warszawie nakładem i drukiem Józefa Ungra.

Podobnie jak Redakcja Kłosów wydała wspaniałe Album Matejki, o którym już dwukrotnie pisaliśmy, odpowiednio do ukazujących się zeszytów tego pięknego zbioru rysunków mistrzowskiej ręki, tak i Redakcja Tygodnika Ilustrowanego występuje teraz z Albumem malarzy polskich...

głoszone o obrazie Suchodolskiego, zdaje się zapowiadać jakby przewrót w dotychczasowym kierunku sztuki europejskiej, przewrót dokonany przez artystę polskiego, który wniósł do niej, niby nowy element, poczucie poetyczne.

pis objaśniający treść obrazu, a prztem dający krótki życiorys, z którego dowiadujemy się, że Józef Brandt urodził się 1841 r. Kształcił się początkowo u Juliusza Kossaka w Paryżu, a w roku 1863 udał się do Monachium i tam oddał się malarstwu pod kierunkiem Franciszka Adama, znanego malarza bawarskiego.

wał w Dreźnie na nauce, w końcu przeniósł się do Monachium, gdzie pracował w szkole prof. Wagnera. Młody to jeszcze artysta, a więc ma przed sobą szeroką przyszłość.

skiego, ma nieudaną chęć wstępować w ślady Jeroma głońskiego francuskiego malarza, który umie przynieść nam w świat antyku, co zawdzięcza długim i wielostronnym studjom.

W tem sprawozdaniu wypowiada między innymi komisyja delegacyi, że dobro monarchii austro-węgierskiej nie wymaga bynajmniej zmian terytorjalnych w ościennem państwie tureckim, co już w r. z. delegacyja wypowiedziała, zgadzając się na zdanie ministra spraw zagranicznych, że jedynie należy usunąć źródło powtarzających się ciągle zaburzeń w niektórych częściach tureckiego państwa przy naszych południowych granicach. Komisyja uważa, iż rząd austro-węgierski postępuje dotychczas w sprawie wschodniej zupełnie zgodnie z zdaniem wypowiedzianem w r. z. przez delegacyę. „Niewiemy co zakrywa zasłona przyszłości, lecz faktem jest, że pomimo odmiennych a po części wprost przeciwnych w sprawie wschodniej interesów mocarstw, póki powszechny nie został dotychczas naruszony... Ponieważ tak możność utrzymania terytorjalnego status quo w Turcyi, jak i bezpieczeństwo naszej granicy zależą od stanowczego usunięcia przyczyny zaburzeń, konsekwentnie więc postąpił rząd austro-węgierski, gdy w porozumieniu z innymi państwami, upomniał się energicznie na Porty o przeprowadzenie reform mogących uczynić zadość słusznym żądaniom chrześcian żyjących w państwie tureckim... Co się tyczy przyszłości, komisyja nie żądała bynajmniej od ministra spraw zagranicznych ani oświadczeń zapakających, które zresztą wobec wypadków nieprzewidywanych, nie miałyby wartości, ani nie żądała przyrzeczeń, których w stanowczej chwili nie można dotrzymać wobec wyższych względów i które mogłyby wiązać ręce rządowi wówczas, gdy potrzebowałyby całej swobody działania dla obrony interesów monarchii”.

Po odczytaniu sprawozdania komisyji, z którego główny wniosek przytoczyłem, miał sprawozdawca Falk całogodzinną mowę. Starał się on w niej rozwijać zdania o polityce zagranicznej w sprawozdaniu komisyji wyrażone.

Przedstawił, że położenie jest groźne, jakkolwiek bowiem nie wiele się zmieniło od roku, jednak przy takich ciężkich chorobach państwa, niepolepszenie się położenia jest już pogorszeniem. Fakt ten jawny zaszczytka głęboko każdego przyjaciela pokoju, a szczególnie każdego Węgry. „Nie będę się powoływał na współzincę nasze dla państwa, które nie uległo się gróźb mocarstw potężnych i przyjęło niegdyś z otwartymi rękami ofiarę świętej walki ściszonej ze wszystkich stron. Mówią, że polityka nie może powodować się uczuciami. Niech i tak będzie. Ale takżeż zmny rozum stanu, dobro naszego państwa nakazuje nam podtrzymać byt Turcyi. Od roku trwa powstanie, a żaden fakt nieobawiam, aby się mogło tam ukształtować nowe państwo; niewystąpiła wewnątrz Turcyi żadna potęga, któraby mogła pogodzić mnóstwo sprzecznych interesów i dać jej była zdolną zajmując skelatanego państwa otomańskiego. Nie możemy zaś, pozwolić aby jedno nowego ukształtowania się rzeczy na półwyspie bałkańskim z zewnątrz było przyniesione i aby tam obca potęga zyskała podstawę; bo taka przyszłość niegodziwa dla państwa i życiomy austro-węgierskiej monarchii. Następnie polityczne i finansowe położenie monarchii naszej niepozwała, aby ona wzięła w ręce uporządkowanie zamętu na półwyspie tracim, mianowicie, iż zdaje się, że żywoty miejscowe nie są zdolne do jakiegokolwiek uporządkowania; przeciwnie zaś byłoby naszymu dobru, abyśmy pozwolili obcej potędze zaprowadzać tam porządek według jej myśli. Rozszerzenie się zaś naszej monarchii z tak różnorodnych żywotów złożonej, zajęciem owych krajów, niepowiększyłyby bynajmniej jej siły wewnętrznej”.

Następnie mowa pochwała cele do których rząd dąży i dąży w sprawie wschodniej, to jest trwałej uspokojeniu powstania przez reformy. Ale chociaż pochwalamy cel, nasuwa się pytanie, czy droga którą rząd obrat jest dobra. Szeroko dalej mowa dowodzi, iż była odpowiednia położeniu; że gdyby Austria postępowała była drogą, którą postępowania w sprawie wschodniej w ciągu pierwszej połowy bieżącego wieku, to jest gdyby usiłowała utrzymać bezwarunkowo status quo w Turcyi, nie mogłaby dzisiaj powiedzieć, że pokój europejski zostł i utrzymany. Przedstawia mowa, iż terazniejsze wspólne postępowanie trzech cesarstw, różni się zasadniczo od przynajmniej, które niegdyś łączyło i że niema między nimi sojuszu. Przysaje, iż teraz Rosya wzięła w ręce przewodnictwo w działaniu. Nie ludzi się bynajmniej, aby uspokojenie powstania było zapezwione. Lecz stanowisko przyjęte przez Anglię nie niepokoi go bynajmniej. „Bo jeżeli związek trzech cesarstw zostanie werny swemu pierwszemu dążeniu, Anglia nie będzie mu przeszkadzać w działaniu; gdyby jednak która z cesarstw związkowych odstąpiła od pierwotnego celu bieżącego podstawa związku, wówczas to cesarstwa, które bona fide w akcję wstąpiły, znalazłoby w Anglii potężnego sprzymierzeńca”.

Położenie jest trudne i groźne. Turcyja widocznie nie jest w stanie stłumić powstania; na półwyspie Bałkańskim nie ma potęgi, któraby mogła się stać ogniskiem nowego ukształtowania się tam rzeczy;

żywotne interesa monarchii austro-węgierskiej nie mogą dopuścić utrwalenia się tam obcego wpływu; nasza monarchia nie może bezpośrednio przeprowadzić tam nowego porządku rzeczy; bezwarunkowo utrzymanie status quo jest zle i niemożliwe; status quo amelioré byłoby najlepszym względnie rozwiązaniem sprawy, ale nie ma pewności czy takie rozwiązanie da się przeprowadzić. Wobec tak trudnego położenia rzeczy nie należy wiązać rąk rządowi, ale, gdy znamy cele, do których dąży mający ster spraw zagranicznych, powinniśmy go poprzeć całym zaufaniem. Jeżeli chcemy, aby działaniem tego męża było skuteczne, powinna Europa wiedzieć, że za nim stoi cała monarchia 35 milionów ludzi lięcząc.

W całej swej mowie p. Falk nie wspomniął ani słowem o ostatniej rewolucyi w Turcyi, jakby uważał ją tylko za zmianę panującego, która nie wywarła wpływu na radykalną zmianę położenia, albo też nie chciał o tej zmianie mówić, nie znajdując w niej znaczenia. Być może także, iż miał mową wprzód przygotowaną i nie chciał zmieniać całego jej tekstu.

Po sprawozdawcy zabrał głos del. Uermeny i wyznał, że wolałby gdyby sprawozdanie było mniej szczegółowe; albowiem gdy nikt przewidzieć nie może dalszych następstw dzisiejszego położenia polityki zagranicznej, przedwczesnem jest chwalić lub ganić pojedyncze czynności w całem działaniu politycznem. Delegat z Chorwacyi Kukuljewicz przemawiał następnie po chorwaku. Wyraził swój żal, że niemięjąc dobrze po węgiersku niezrozumiał poprzednich mowców. Utrzymywał, że jest sprzeczność wyobrażeń między utrzymaniem status quo a zaprowadzeniem reform. Powstał przeciw utrzymaniu status quo, bo byłoby utrzymaniem panowania muzułmańskiego nad chrześcianiską ludnością.

Po tej mowie zamknięto rozprawę ogólną, i przystąpiono do uchwalania pojedynczych tytułów budżetu ministerstwa spraw zagranicznych, które wszystkie przyjęte bez zmiany, odpowiednio projektowi rządowemu, popartemu przez komisyję. Liczby te dajemy niżej.

Następnie uchwalono kredyty dodatkowe dla lata 1875 i 1876 w sumie 900,000 zlr. w wsparcie wychodźców z Hercegowiny i Bośni. Wspomniałem już wyżej o rozprawie krótkiej, która przy uchwaleniu tego kredytu zawiązała się między Zsedem a hr. Andrassyem.

Przystąpiono do drugiego przedmiotu, to jest do budżetu ministerstwa wojny. Sprawozdawca komisyji August Pulski odczytał sprawozdanie a del. Wahrmann zabrał głos dla usadnienia wniosku o oszczędzenia dwóch milionów przy zmniejszeniu pokojowej stopy armii, o którym to wniosku już obszernie dawniej pisałem. Uchwalono następnie pierwsze sześć tytułów budżetu, które delegacyja przyjmowała bez rozpraw i zmiany, według wniosków komisyji a dopiero przy tytule 7, do którego odnosił się wniosek Wahrmana, rozwinęła się długa rozprawa. Za wnioskiem przemawiali: Ernusst, Horwath, Zsedenyi, Ferdynand Zichy, Eber, Uermenyi; przeciw wnioskowi: Markus, Emanuel Zichy, Szapary, sprawozdawca Pulski i zastępca ministra wojny Benedek. Wniosek Wahrmana odrzucono ogromną większością, jak wspominałem wyżej.

Natem zakończono posiedzenie przed 11-gą godziną w nocy, a dzisiaj o 2-jej godzinie po południu ma delegacyja węgierska posiedzenie, na którym ukonczy uchwalenie budżetu ministerstwa wojny.

Praga 1 czerwca.

Od bardzo dawna nie widzieliśmy Pragę podobnie wspaniałego obchodu pogrzebowego, jak wczorajszą Franciszka Palackiego. Zeszłorocznemu pogrzebowi cesarza Ferdynanda, tendencyjnie odebrano wszelki uroczysty charakter, było to tylko przeniesienie zwłok na dworzec kolejowy. Czechy domagają się dawnego ceremoniału królewskiego, ale część zmarłego monarchy, musieli ustąpić centralistycznym dążnościom. Pogrzeb Palackiego odbył się kosztem stolicy za jednogłośnie uchwalą Rady miejskiej. Osobny komitet poczynił wszystkie przygotowania. Ciało wystawionem było w sali ratusznej, liczba odwiedzających dochodziła ogromnych rozmiarów, w poniedziałek po południu wynosiła około 40,000. Na wieść bowiem o śmierci Palackiego z całych Cech zjeżdżano się i przysyłano listy i telegramy kondolencyjne. Przez parę dni *Politik* i *Pokrok* wyłącznie prawie były zatrudniane podobnymi depeszami.

Nadeszło także kilka telegramów ze Lwowa od dep. Tretera, od lekarzy głów. szpitalu z Jarosława, od ks. Jerzego i Maryi Czartoryskich, z Pesztu od Dr Smolki, z Krakowa od czeskiego poety Bolesława Jabłońskiego (X. Tupy) i od Czechoń krakowskich. Hr. Henryk Clam-Martinić, nie był w dzieł śmierci Palackiego w Pradze, nadesłał więc z Wiednia do Dr. Riegera następującą depeszę: „Jako werny syn narodu i ojczyzny oplakuję stratę wielkiego

męża, a jako serdeczny przyjaciel, podzielać Wasz żal nad śmiercią ojca”.

Podobne telegramy nadeszły ze wszystkich stron Słowiańszczyzny, najwięcej od Słowaków, Chorwatów i Słowenów. Akademia zagrzebska miała swego reprezentanta w osobie prof. Dra Raudy. Liczba telegramów wynosiła przeszło tysiąc.

Ksiądz kardynał Schwarzenberg zjechał przedwczoraj przed dom Dra Riegera i przez sekretarza swego posłał rodzinie zmarłego list kondolencyjny. Wyraził w nim swoje współczucie z powodu straty, jaką naród przez śmierć Palackiego poniósł. Krok ten ksiądz kardynał, jak w ogóle całe zachowanie się duchowieństwa katolickiego, wzbudziło powszechne zadowolenie i wzmościło jeszcze szacunek dla katolickiej hierarchii. Cała rodzina Palackiego, przyjęła już była religiję katolicką za staraniem kapłana, znanego dobrze w kraju naszym. Obchód pogrzebowy rozpoczął się o godz. 10-jej. We wtorek jeszcze ogłoszony był program, przeznaczający każdemu stowarzyszeniu i deputacjom odpowiednie miejsca. Pochód otworzył prezes komitetu radca miejski Walisz, na którego znak ruszyli deputacyje. W sali ratuszowej zgromadzili się: rodzina zmarłego, urzędnicy, Wydział krajowy, generałowie, deputacyje klubów czeskiego, narodowego (młodocześniego) i słacheckiego, rektorowie uniwersytetu i politechniki, profesorowie, Rada miejska, duchowieństwo ewangelickie i katolickie, posłowie itd. Obecni byli ks. Carlos Auersperg, jako prezes Izby panów i marszałek sejmku, główdowodzący feldm. bar. Filipowicz (kroak) w pełnym mundurze z wszystkimi orderami na piersiach, prezydent namiestnictwa z kilku radcami, prezesowie sądu krajowego i wyższego, prezes Towarzystwa naukowego Iliczek, prezes Towarzystwa muzycznego hr. H. J. Clam-Martinić. Szlachta czeska była bardzo licznie reprezentowana, między innymi widzieliśmy ks. Lobkowiców, hr. Chotków, Czerninów, Thunów, Kauniców, Kińskich, Nosticów, Łazańskich, Schönbornów, Waldsteinów, ks. Schwarzenbergów i t. d. Przybył także syn elektora hespańskiego książę Henryk Hanau i złożył na trumnie wspaniały wieniec z napisem *Dem grossen Palacky*. W ogóle tyle wienców nadesłano, że przeszło 600 akademików nosiło je przed karawanem. Ciało złożonem było w szkielet trumnie, tak że widzieć było można twarz zmarłego. Z duchowieństwa katolickiego obecni byli X. biskup Prucha, i wielu kanoników metrop., kanonicy wyszebrańscy, profesorowie teologii, seminarysty, zakonnicy, ksiądz kardynał przysłał swoją karęję itd. Z jednej strony trumny stała rodzina Dra Jana Palackiego, z drugiej Dr Rieger z żoną i dziećmi, obok niego najstarszy przyjaciel Palackiego, 90-letni stary perintendent Molnar rozpoczął obrzęd religijny, poczem przemówił do zgromadzonych. Mowa ta miała charakter czysto religijny; wskazując na tę nową stratę, rzekł, że rodzina oplakuje ojcza, ojczyma najszlachetniejszego syna, Słowiańszczyznę wernego przyjaciela, a ludność wielkiego niezłomnego. W końcu krótkiego a odpowiedniego przemówienia, zachęcał w imieniu miłości chrześcianiskiej do pojednania się i zgody nad grobem ojca całego narodu, robiąc odwadną bardzo aluzję do obecnych przywódców staro- i młodocześnie, nakłaniając do zapomnienia dawnych uraz. Zakonczenie tej mowy nie małe na obecnych zrobiło wrażenie. Niepodołaniem było nieść tak wielką trumnę na marach, musiano ją przeto wieść na karawanie.

Odział gwardyi miejskiej rozpoczął pochód, za nim liczne bandery, deputacyje okręgów wiejskich, w narodowych strojach, a liczba ich wynosiła 388, dalej szwadron strzelców miejskich, za nim czterech akademików studentów w średnio-wiecznych strojach z czasów wojny trzydziesto-letniej, z chorągwią uniwersytetu i politechniki. Dalej szereg tworzyły niezliczone stowarzyszenia męskie i żeńskie, besedy i resury, młodzież szkolna, czelmy rzemieślnicze, z których kilka odznaczało się bardzo gustownym kostiumem, muzyki i śpiewacy, przed samą trumną akademicy nieśli wieńce. Około katafalki Rada miejska, za trumną rodzina, posłowie czescy i morawscy z Drem Prakiem na czele, duchowieństwo katolickie, rektorowie i dziekan uniwersytetu i politechniki, deputacyje, słowem wszyscy ci, którzy byli zgromadzeni w sali ratuszowej. Szpaler tworzyli członkowie towarzystwa gimnastycznego „Sokół”. Porządek był wzorowy, chociaż policyi prawie widać nie było. Wszystkie ulice były żałobnie przybrane, niektóre domy pokryte od góry do dołu kirem. Podczas pochodu dzwoniłom we wszystkich kościołach prażskich, a z góry Zizkowej dano 30 wystrzałów z dział. Pochód szedł przez ulicę Karola i Żelazną po nad Wełtawę, około pomnika Franciszka I, na przedmieście Karlin, gdzie przy umyślenie w tym celu wystawionem mauzoleum Rada miejska karlińska przyjęła ciało. Wszystkie sklepy, nie wyłączając niemieckich i żydowskich, były zamknięte, zakłady publiczne, urzędy miejskie, szkoły, nawet giełda wstrzymane. Około godziny 2-jej pochód doszedł do granicy przedmieścia Karlińskiego, zjadł część orszaku wrócił do

miasta, część zaś pojechała za trumną do Lobkowic. W Lobkowicach, majątku Dra Jana Palackiego, a dawniej gnieździe rodzinnem domu książęcego, znajdują się groby rodziny Palackich na cmentarzu katolickim. Wszystkie wieś i miasteczka, przez które pochód przechodził, były żałobnie przystrójone, prawie wszędzie bramy tryumfalne, ludność z wójttem lub burmistrzem na czele, oczekiwała na granicach pochodu, składając wieniec na trumnę zmarłego. Około godz. 6-jej stanęliśmy w Lobkowicach, gdzie ludność okoliczną i przejeżdżnych zebrał się ogrom. Po ceremonii kościelnej i przemowach trzech z kolei pastarów, jeden z radców m. Prażi oddał Radzie miejskiej w Lobkowicach ciało zmarłego, poczem spuszczone trumnę do grobu, na którym złożone wieńce, piękna uformowały mogiłę. Wstęgi od wienców zachowane zostaną w muzeum. Około godz. 10-jej wieczór, gościę praczy wrócił do miasta.

Tak skończył się pogrzeb wielkiego patrioty czeskiego, którego sławę w późnej pozostanie pamięci. Palacki stał się teraz przedmiotem rozpraw wszystkich dzienników anstrackich i zagranicznych. Donosiłem wam już o dosyć takownem zachowaniu się dzienników tutejszych, a korespondent nasz wiedeński bardzo dobrze scharakteryzował prasę wiedeńską mniogającą gromy przekleństwa nad ciepłym jeszcze ciałem zmarłego. Jeden tylko *Vaterland* ocenił należycie tę stratę w krótkich słowach, mówiąc, że *Czechy* stracili w Palackim wielkiego patriotę, Austria jednego z najwerniejszych synów, nauka jedną z gwiazd pierwszorzędnych.”

Paryż 29 maja.

(B.) Nie jesteśmy zgola bogaci w nowości polityczne, zdolne zająć uwagę. Izba widocznie oszczędza własnych sił; w przeszłym tygodniu na jedno tylko zdobyła się posiedzenie. To też, tak zwany ruch prefekturalny, wybór k-estora na miejsce p. Faye, dziejszego podsekretarza stanu, projekt złożony przez ministra skarbu Saya, mający na celu upowzielenie miasta Paryża do zaciągnięcia pożyczki 120 milionów na dokonanie robót publicznych, o których już wspominałem, a które mają być ukończone przed wystawą powszechną, raport złożony w Izbie przez dep. Spullera imieniem komisyji wyznaczającej dla badania projektu Waddingtona ograniczającego prawa uniwersyteckich wólnych, w końcu uzupełniające wybory wczorajsze do Rady miejskiej Paryża, i przedwczesne nieco polemiki dzienników o projekcie, który ma być dzisiaj złożonym w Izbie przez ministra spraw wewnętrznych Marcère o organizacji municipalnej, oto wszystko co w tutejszym świecie politycznym znajduje się na porządku dziennym.

Nic też dziwnego, że po nad tem wszystkim biorą górę wypadki innego rzędu, mianowicie wiedeńskie w ostatnich czasach zbrodnie na dziecicach. Pod samym Paryżem, w Vincennes, jakiś ojciec własną ręką zarzyna 8-letnią córkę w lesie w Fontainebleau, szuka sposobnego miejsca dla pochycenia się w ten sam sposób żony, lecz dowiedziawszy się z dziennika, że już jest poszukany jako morderca córki, rzucasz się pod koła lokomotywy. Gdzie indziej znów w Cezon, także niedaleko Paryża, 12-letnie dziecko po dokonanej zbrodni najrozmotniejszej odbiera nadto śmierć z ręki nieznanego sprawcy i wszystkie poszukiwania żadnego nie przynoszą rezultatu. Gdzie indziej jeszcze 4-letnia dziewczynka jest ofiarą takiej zwierzęcej namiętności, a tu przynajmniej sprawa odpoiwie za swój czyn przed sądem. Zeszła paryska Izba przysięgłych ma przed sobą perładek dzienny nadzwyczaj bogaty w zbrodnie wszelkiego rodzaju a pomiędzy niemi zeznania pozyczone przez członków aresztowaną przed kilku miesiącami bandy włóczęgów i złoczydłów, zbrodnie dokonywane dotąd bezkarnie, a przez lat kilka w okrogach Autony i Limours, zapelniają dział informacyjny dziennikarstwa paryskiego.

Wybory do Rady miejskiej Paryża, mają dar niebudzenia żadnego zajęcia; dowodem tego bardzo ograniczona liczba wyborców, chcących spełnić swój obywatelski obowiązek. Dla tego zazwyczaj zwyciężają radykalni najbardziej ruchliwi, stanowiąc większość liczebną wyborców. Raport Spullera, odczytany w Izbie przy ogólnem uznaniu wszystkich lewic, zdaje się zawierać ostatnie słowo sporu o prawo przyszanowania stopni naukowych. Wczorajszy *Univers* zamieszcza wprawdzie dwa dokumenta: petycję katolików przeciw projektowi Waddingtona i podobną protestacyę podpisaną przez dostojników duchowieństwa i adresowaną do prezesa rady ministrów. Lecz dokumenta te, wobec ogólnie panującego zdania w sferach politycznych, nieprzyjaznego takiej włości nie samego nauczania lecz dyplomowania, pozostaną bez skutku. Nikt tu nie wątpi, że projekt Waddingtona, poparty prawie jednomyślnie przez komisyję Izby, znajduje w parlamencie większość dla siebie poważną, a zaledwie w senacie wywoła gorętszą dyskusyę i skupi przeciw sobie poważną mniejszość.

Więcej może napotka trudności minister spraw wewnętrznych, Marcère, co do projektu organizacji municipalnej. Republikanie, jakkolwiek mile widzący postanowienie rządu niemarowania gminom naczelników niepowołanych wyborami do składu rad municipalnych, radziby atoli ograniczyć pretenzysie rządu pragnącego zastrzedz sobie prawo doberania sobie merów z lona tychże rad, stosownie do ustawy z r. 1871, jedynie do gmin, których ludność przechodzi liczbę 20,000. Gabinet będzie obstawał przy swęj pretenzysie, że względu, iż bezpośredni wpływ administracyi centralnej na materjalności jest pożądanym szczególniej w gminach stanowiących węzły sieci administracyjnej kraju, bez uwagi zresztą na liczbę ludności. Z tego powodu projekt p. Marcère odejmuje radom gminnym a przekazuje rządowi prawo mianowania merów, z lona tychże rad, we wszystkich stołecznych departamentach, okręgach i kantonach, również jak w tych, których ludność przechodzi 20,000. Spór będzie więc miał za główny przedmiot miasta kantonalne, które po większej części nie są mocno zaludnione.

Stosownie do uczynionej obietnicy przez Dufaure, tak imieniem marszałka jak i gabinetu, ministrowie wojny i marynarki, zaprosili merów paryskich okręgowi do składu komisyji, w której zasiadają także główni obu ministerstw urzędnicy, celem przejrzenia aktów dotyczących osób skazanych za udział w Komunie i złożenia listy kandydatów zasługujących na zupełne lub częściowe uwolnienie. Nado dep. Gattinault oświadczył Dufaurovi chęć złożenia w Izbie specjalnego projektu do ustawy mającej nakazać zaniechanie na przyszłość wszelkich poszukiwań za udział w Komunie. Dufaure prosił jedynie p. Gattinault, aby nie żądał dla swęj propozycyi nagłośności, gdyż ze swęj strony minister sprawiedliwości przygotowanie podobny projekt, aczkolwiek z niektórymi ograniczeniami, który ma przedłożyć Izbom po koniec bieżącego tygodnia. W ten sposób sprawa amnestyi zostanie zupełnie usunięta i przestanie być hałasem radykalnych agitacyj.

W senacie śmiertelność grasowała nieprzejawie. Dzijsiejsze dzienniki donoszą o niepotostawiającym danych nadziei stanie Kazimierza Périer. Wczoraj doniesiono o śmierci p. Bertranda senatora dep. Cantal i p. Peurète, senatora dep. Saone et Loire. Kazimierz Périer zaliczył się do 75 niemaruzalnych senatorów powstających z wyboru Zgromadzenia narodowego.

Rzym 28 maja.

(J.) Od dwóch dni wielka panuje burza w nowem stronnictwie rządowem. Gabinet zmuszony wymaganiami pruskimi rozpoczął na nowo układy z Rothschildem o wykupno kolei żelaznej. W Berlinie żądają konieczności, by północna linia była w ręku ministerstwa, a w chwili ważnych politycznych wypadków aby marszałek Moltke mógł na nią zupełnie rachować. Nie układa to wcale lewicę mimo najlepszych chęci dla księcia Bismarcka, gdyż Królstwo nie jest w stanie narażać się na wydatek całego miliarda i na niepewną administracyę rządową. Silne jednak musiało być parcie z pałacu Caffarelli, kiedy gabinet nie zważając nawet na krzyki własnego stronnictwa, wystąpiłbygo ministra Correnti do Paryża i podjął się przeprowadzić w Izbie tę samą konwencyę zawartą w Bazylei, z powodu której upadł Minghetti.

Jest w tej chwili pewne tajne działanie rządu włoskiego za zgodą i porozumieniem Berlina, którego celu dzisiaj dokladnie jeszcze zrozumieć nie można, ale które musi mieć związek z ogólnem położeniem Europy. Wczoraj można było myśleć że gabinet upadnie, tak groźno krytykowany jego postępowanie w kołach politycznych, ale rząd musiał dać poufne objaśnienia swoim przyjaciołom, bo dziś i postać Izby odmienna i ostry ton dzienników dziwnie złagodniał. Rząd ma jakieś tajemne zobowiązania i nawet podwójne: dawniejsze sięgające może jeszcze czasów cesarstwa z domem Rothschildów; świeższe ale również stanowcze z ambasadą niemiecką. Consorteria mogła być korzystać z chwili i przeprowadzić pod wrznięciem wiadomości wotum nieufności dla ministerium, ale przedstawia ciągle jeszcze obóz rozbit i niezdecyowany, a może widzi, że się skończyły czasy jej panowania. „Dla czego nie korzystacie teraz ze sposobności powroćenia do władzy? pytałem się wczoraj jednego z przywódców dworskiego stronnictwa. „Już dzisiaj za późno działać, odpowiedział, i nie warto się ludzi nadzieją powrotu do władzy. Mają za sobą większość i przewracą wszystko do góry nogami, a chociaż się dzisiaj kłóca między sobą, to jutro wszyscy jednomyślnie będą przeciwko nam głosować”.

Przed paru tygodniami rząd francuski prosił Ojca Sgo o pozwolenie przysłania kilku uczniów do sławnej watykańskiej fabryki mozaik, której ogromny zakład istnieje od kilku wieków i wy-

zach, oddających uroczą i słoneczną naturę włoską. Na naszej wystawie oglądaliśmy przed kilką laty jego widok tatrzański oddany z charakterem właściwym tym górom. P. Świeszewski urodził się w roku 1848 w Warszawie; uczył się w miejscowej szkole sztuk pięknych, wyjechał w r. 1863 do Monachium, gdzie pracował pod kierunkiem prof. Brombergera, poczem udał się do Włoch i tam przez parę lat studiował te piękne kraje. Obecnie artysta przebywa w Monachium.

Śniadanie przez W. Sznernera. Wiśniaczka przyniosła śniadanie pracującemu w polu rolnikowi i przyprowadziła za sobą mate chłopię. Ojciec pieści się z synem i dzieli z nim każdy kęs — a matka przygląda się z radością tej scenie. — Układ tych trzech figur na tle krajobrazu nie jest bez wdzięku. Sznernier urodził się w r. 1839, kształcił się w szkole sztuk pięknych w Warszawie, poczem udał się do Krakowa, a zamtąd do Monachium, gdzie w Akademii kształcił się pod profesorami: Anschützem, Wagnerem i Diezem.

Każdy wiek ma swoje prawa. Taki jest tytuł obrazka p. Romana Swójnickiego. Jest to scena z trzech osób; młoda panienka jedną ręką brzdąka na fortepianie a drugą, trzymając w zaciśnionej dłoni młodzieńca, który jej coś cżłego prawi, bez obawy, aby jego zwierzenie dostało się do uszu argusa; argus bowiem w postaci ciotunki czy babuni, zdrzemnął się w najlepsze na kanapie. Scena ta bardzo dobrze skomponowana, sama się tłómaczy. Widac, że artysta w oddawaniu scen z potocznego życia salonu, bardzo jest trafnym, co jest zadaniem wcale nie łatwym, gdy przychodzi walczyć z konwencyonalizmem żurnala mody. Artysta ten urodzony w r. 1845 w gubernii kowieńskiej, początkowo uczył się w Wilnie, następnie przebywał we wschodnich guberniach cesarstwa, aż przybywszy do Warszawy, zapisał się do

szkoly rysunkowej, gdzie pracował pod kierunkiem prof. Gersona; w roku zaś 1873 udawy się do Monachium, został tam uczniem prof. Wagnera. Tak tedy przebiegłszy zbiór utworów dziesięciu malarzy polskich przebywających w Monachium. P. Unger zamierza w następnych seryach dać nam roboty malarzy warszawskich, krakowskich, zapewne paryskich, zgola z tych miejsc, gdzie się znaczenie grona artystów mają zwyczaj gromadzić. Nie każde bowiem nawet większe miasto ma ten przywilej, który zależy nietylko od publiczności mającej znaczny zastęp miłośników i znawców sztuki, lecz również i od bogactwa zbiorów miejscowych, łatwości o modele i o pracownie stosownie urządzone.

Rozpoczęcie tego rodzaju publikacyi, ma jeszcze też ważność, że pozwala zgromadzić rozproszone prace naszych malarzy i przygotowywać niejako material dla późniejszych poglądów na malarstwo w Polsce.

WIZYTY BISKUPIE

w szczególności w diecezys tarnowskiej!

Bywamy świadkami dość licznych uroczystości, a z każdą łączy się okazałość zewnętrzna, manifestująca jakąś myśl poważną lub rzetelną uczucia. Mniejsza o to, czy zgodne to, co się zmysłom przedstawia, z wewnętrznym usposobieniem, dość, że wyraz nadany zniwala do uwierzenia w wystawione godła lub w słowa uroczyste wypowiedziane. Wartość podobnych manifestacyj zależy znowu od udziału szerszej lub szuplejszej publiczności. Ztąd idzie, że co dla

jednych jest znaczącem, dla drugich staje się obojętnym i na odwrót. Rzadkie bywają wypadki, w którychby bez sztucznego podniecania wszystkich jedna myśl ożywała. Znamy jedną, dorocznie powtarzającą się uroczystość, w której wszystkie klasy społeczne ożywione jedną myślą, z wiary płynącą i jednym uczuciem, wspólny udział mają. Mamy na myśli wizyty biskupie, kanoniczne.

Sama wizyta kościoła celem zbadania stosunków religijnych, utwierdzenia karności kościelnej, szafowania łaskami sakramentalnem, należy niezawodnie do koniecznych wymóg kościelnych. Co ze strony duchowieństwa i ludu wernego na uświetnienie tego aktu w dobrej wierze podjęte bywa, nie stanowi istoty rzeczy. Ależ w onych wspaniałych objawach icty i holdu dla przedstawiciela kościoła, wyraża się wiele głębokich myśli i treścichy zatwierdzeń wiary katolickiej. Co za majestat form obrzędowych obok karmej postawy wernych! Jakież to wyraz tryumfu wiary wobec niewiary i grzeszności świata tego! Po wtawie i wprowadzenie Pasterza, to jest tryumfalny pochód na wzór wjeżdżającego do Jeruzolimy Chrystusa. Przy odgłosie dzwonów, salw moździerzowych wzbity w jeden akord śpiew ludowy świadczy nietylko o chwale Bogu należnej, ale i o celi zestanęgo namaszczenia i zastępcy pańskiego. Bramy tryumfalne, oświetlone i przystrójone świątynie w godła kościelne przypominają nam słowa święte: *Ecce sacerdos magnus! Quam dilecta tabernacula tua Domine!* Dzień wizyty Biskupiej, to icsie świąteczny dzień dla parafian. Jedna trzecia część parafian zostaje w błogiem oczekiwaniu Św. Bierzmowania, a wszyscy pragną z ust samego Dostojnika usłyszeć słowo nauki i pociechy, wszyscy przy udziałem apostołskiem błogosławieństwie schylają kornie głowy swoje. Jak Chrystusowi różni różne potrzeby i holdy zanosili, jedni głośno prosząc, drudzy pokio-

niwszy się Jemu, inni dotykając szat Jego, inni znowu padając na kolana, lub jak niewiasta ewangeliczna olejkami namaszczyła głowę i nogi jego; tak podczas wizyty biskupiej spotkać się możesz z mnogimi oznakami czci i uwielbienia. Ten prąd religijny uniesienia udziela się niekiedy ludzium wręcz przeciwnego usposobienia i przekonania. Sami starozakonni, najczystszi przeciwnicy idei chrześcianiskiej, łącząc manifestacyę swe z katolikami, zatwierdzają niejako, że prawda odwieczna tkwi w zarzecie w sercu człowieka i zdagnie za każdym zbliżeniem się do świętości w kościele Chrystusowym złożonej.

Takiej uroczystej manifestacyi byliśmy świadkami podczas wizyty zeszłorocznej, odbytej w dwunastu kościołach powiatów: Brzeskiego i Bocheńskiego. Wśród rzęstego światła, przy płynących na szczytach gór sobótkach, wśród konwoju konnych po swojemu przywieniem, witany bywał przy każdym kościele Najdostojniejszy Pasterz. Patrząc na ten tryumfalny pochód wśród zieleni i kwiatów, na te rozpromienione radością oblicza ludu, na grono poważne otaczającego duchowieństwa, napawa się duszą miłem duchowem weśsem. Dodajmy jeszcze ową dziwnie ujmującą postać sędziwego księcia kościoła z obliczem zawsze wypogodzonem, uśmiechem słodkim a łagodnym, a pojmujemy jak łatwo zniwalać może serca ku sobie i napelniać ufnością. Mimo sędziwego wieku, przemowami swemi bądź od tronu bądź od ołtarza ściga natęgoną uwagę ludu, porywa go, miękcy i wprawia do rzetelnego entuzjazmu. Gdy po jednej takiej poźegnalnej przemowie, odprowadzić miało duchowieństwo wielkiego kapłana od ołtarza do bramy kościelnej, znalazł się nagle, ruszwszy, w dziwnem obłęzieniu. Lud bowiem rzuciwszy się na kolana wśród placu i uniesienia siłi się, aby stopę swegojgo pasterza mógł ucałować w kłępczącej posta-

wie i uskutecznił swój zamiar. Trzeba być świadkiem takich oznak uwielbienia, chcąc je duchowo ocenić. Kto między zewnętrzną stroną religii a istotą tejże ścisłego nie chce lub niemoże dopatrzeć się związku, uzna za pozytywne każde przy takiej okoliczności nieodwrotny nakład pieniędzy i czasu, obrócić na inne cele dobroczynne. Dość tutaj odpowiedź słowami boskiego mistrza: *Zawsza ubogie macie z sobą, ale mnie nie zawsze macie. Lud w głębokiem poczuciu wiary dla pokrzepienia duchowego wśród ustawicznych trosk materyjalnego życia, nie szczeni niczego, o ile siły starca, wobec męża apostołskiego, który zaledwie co kilkanaście lat w obrębie jednej i tej samej parafii stanąć może, by się z dziećkami swemi chlebem żywoła podzielił. Dopóki wierni z takim wszystkim i ofiarnością biskupów swoich przyjmują, dopóty jest nadzieja, że kościół zwyciężyciel przemiale zapory przez nieprzyjaciół stanowić i wytrwa w dniach ciężkiej próby. W ścisłym sojuszu ewangelicznych owieczek z dobrym pasterzem czerpiemy siłę i śmiało stawic możemy czoło rozuchwalonemu libertynizmowi. Czujemy też całą prawdę jednej zwrotki odpiewanej przez młodzież w jednem miejscu:*

Ojeze, ojeze, dawna stara,
Przedków naszych świętą wiarą
Pobłogosław dziaćwie twej!
My w niej chcemy żyć, uierać,
W niej łask bożych skarby zbierać,
Bo zbawienie nasze w niej!

daje z siebie ciągle niezrównane arcydzieła sztuki. Papież chętnie zezwolił, a marszałek Mac-Mahon w podziękowaniu przysłał bibliotece watykańskiej ogromny wazon Sèvreskiej fabryki. Widziałem go, gdy ambasador francuski p. de Corcelles wręczał Ojcu św. podarunek z listem prezydenta republiki francuskiej. Ma blisko półtora metra wysokości, dziwnie pięknego niebieskiego koloru, ale mniej klasycznych linii i mniej szlachetnego rysunku, niżeli te, jakie pierwotnie wydawała z siebie fabryka. Ma za to wartość historyczną, bo jest jednym z jedynych trzech, które po oblężeniu Paryża i smutnych czasach komunij pozostały nietknięte. Będzie stał w bibliotece obok innego z tej samej fabryki, przed dziesięć laty przysłanego przez cesarza Napoleona, gdy cesarstwo w zenitu stawało rozpoczynając kampanie włoską. Będzie mógł także przypominać zwiędzającemu gwałtownie wyniesione i ogromny upadek człowieka, który na konspiracyj chciał swe panowanie oprzeć i nie nauczoną przykłądem własnego stryja, myślał, że można bezkarnie dotknąć się własności kościelnej.

Bawił tu przez kilka dni Wielki książę Konstanty, syn Konstantego, brata cesarza Aleksandra. Jest on jeszcze bardzo młody i pierwszą podróży o własnych siłach odbywa. Pobyt więc jego nie miał i nie mógł mieć żadnego znaczenia, ale jest rzeczą uderzającą, że gdy książęta niemieccy często bardzo zimną w Rzymie spędzają, umyślnie omijają Watykan, to nie pojawi się nigdy żaden książę panujący rodziny rosyjskiej, by nie prosił o audyencję u Papieża. Widocznie rząd rosyjski w kwestyi religijnej chce mieć ręce wolne i odgrywać w niej odmienną rolę, niżeli Prusy. Nie przeszkadza mu to wcale w uciskaniu kościoła w Królestwie, przesładowaniu Unitów nad Bugiem. Wiedzą też bardzo dobrze w Watykanie, ile przywieźć wagi do pochlebnych słówek i zewnętrznych oznak uszanowania rządu, który na bizantyjskiej wykształcił się szkole. Wielkiego księcia przedstawił Papieżowi książę Urusow, następcą po p. Kapniscie. Nie ma on, tak samo jak jego poprzednik, żadnego urzędowego w Watykanie stanowiska, by się językiem dyplomatycznym wyraził *il n'a qu'une position officieuse*. Do tej chwili nie wiele kazał o sobie mówić i nie wiele miał sposobności pokazać, jakimi się będzie rządził zasadami. Znyany on tu był dawniej jako człowiek dobry, rozumny i przyjemny gość salonów, gdy z hr. Mejdendorffem bawił w Rzymie w charakterze sekretarza poselstwa. Ożeniony od niedawna bogato z panną Abazą zamierza podobno prowadzić w Rzymie dom otwarty i w towarzystwie salonowemu zająć pierwszorzędne miejsce. Jeżeli jednak myśli naśladować swego poprzednika, to nie będzie miał wielkiego powodzenia, ani potrafi zdobyć sobie poważnego stanowiska. P. Kapnist był nawet w Kwiryntale, a swym nieszczerem postępowaniem i gra podwójną na tak mało zastawiał poważania, że go własni kolezdy w dyplomacji unikali i że wstęp do Watykanu mógł mu być łatwo utrudniony. Przed kilku dniami książę Urusow dawał bal w sławnej willi Wolkolskich, a między zaproszonymi było i ciało dyplomatyczne przy królu włoskim i damy dworu kwiryntalskiego. Kilku posłów przy Stolicy Śtej z tego powodu nie przybyło na zabawę, — to podobno będzie dobrą nauką dla młodego dyplomaty.

Londyn 30 maja.

Ostatnie dwa dni mało przyniosły wiadomości w kwestyi wschodniej. Szczęśliwie jakiś ogłosił korespondent londyński w *Journal des Débats*, o osobie berlińskiego memorandum, uważają tu za prosty wariant wyjaśnienia, jakie przed kilku dniami dał *Daily Telegraph*. Debaty nie wiego nowego nie dodają.

Często korespondencja odbywa się między Londynem i Paryżem z jedną, a Londynem i Paryżem z drugiej strony. Twierdzą w Kołach dyplomatycznych, że lord Derby polecił ambasadorowi W. Brytanii w Konstantynopolu oświadczyć komu należy, że postawa Anglii wobec berlińskiego memorandum i wysłanie floty do Dardanellów, nie oznacza bynajmniej pochwalania obecnej sytuacji spraw w Turcyi. Oświadczenie to ma być uczynione ministrem Sultana w słowach niepozostawiających dwuznaczności co do rzeczywistej przyczyny, jaka skłoniła Anglię do przybrania postawy osobnościennej.

Interes powszechny odwrócił się na chwilę od wypadków w Berlinie, przenosząc się nad Bosfor. Oczekują tu nowych zaburzeń w Konstantynopolu już nie przeciw chrześcianom, lecz przeciw Sultanowi. P. Galiena korespondent *Timesa* wróży, że zanim dwa miesiące upłyną, Sultana zostanie stracony z dłoni przez sołtów, a listy prywatne nadeszłe wczoraj potwierdzają ten prognostyk. Wypadek tego rodzaju dorzucałby ważne zakłócenia do istniejących przeszkód i rozszerzyłby prawdopodobnie pożar do rozmiarów wojny powszechnej. Wysłanie floty angielskiej na wybrzeża Bessiki jest aktem ostrożności. Niemcy, Austria i Rosya wysłały z swęj strony silną eskadrę pod pozorem opieki nad wspólnotowcami swymi, których podobno im się uważa za zagrożonych. Lecz rzeczywistym celem tej akcji nie jest opieka nad poddanyimi niemieckimi, austriackimi i rosyjskimi, ale postrach wyrzucić się mającego na Portę, aby ją zmusić do przyjęcia noty berlińskiej. Chcąc być gotową na wszelką ewentualność, Anglia wysłała swą flotę. Nie ma ona noty do narzucenia rządowi otomańskiemu, nie chce z przepięcia przez Dardanell obcych okrętów wojennych czynić *casus belli*, ani dobywać sama oręża w interesie narodu znikczemniejszego i państwa walącego się, lecz niepokoi się zamiarami sprzymierzonych eskadr i obliczyła, że równie pilną jest rzeczą dla floty angielskiej jak dla floty zbiorowej ukazać się w Bessie. Zrazu miała ona wysłać 9 lub 10 okrętów wojennych, lecz następnie zwiększyła ich liczbę do 21.

Z tego powodu mogę wam donieść, że ministerium wojny wysłało 100 beczek prochu armatniego i milion nabojev karabinowych do Gibraltaru i Malty, a prócz tego zwykłe prowianty. Dano także rozkaz użyć wszystkich wykypowawców najniższymi cz. okrętów, których wykypowanie najmniej zajmie czasu. „Thunderer“ pierwszy ukaże się na morzu; „Inconstant“ gotów będzie z tydzień, i co chwila oczekują jego przemiecenia; „Sultan“ jest w drodze na morze Śródziemne pod dowództwem księcia edynburskiego; „Raleigh“ miałby opatrzoną fałszywą wręgą, lecz okręt ten bez tego wyprawiony będzie natychmiast.

Belgrad 28 maja.

Kotery polityczne, które się zawsze kłóciły o władzę w Serbii, nie przestają jeszcze kłócić się, spotwarzają się nawzajem i intrygować, aby dojść do mi-

nisterstwa. Wiadomo, że statut zawotowany przez Zgromadzenie narodowe i ogłoszony za rejencji Risticza, Blaznowacza i Gawriłowicza w r. 1869 podczas małoletności księcia Milana, przyjęł się i wko- zrenił w kraju; stworzył on *de facto i de jure* jedyną istotną stronicie polityczną w Serbii, zwane „ustawodawczę“. Po za tem stronicie narodowem mającym swoje odcienie, są tylko małe kotery polityczne, z których najwybitniejszą jest narzędy kotery polityczna urzędników, którzy służyli za dawnego systemu pod Aleksandrem Karageorgiewiczem, Mikoszem i Michałem Obrenowiczem, poparta przez kilkunastu młodych urzędników, aspirujących do wysokich godności w kraju; następnie kotery antiscyjalna nihilistów serbskich, którzy nie chcą się pogodzić z ideą państwa, lecz szerzą propagandę na korzyść komunij. Organem pierwszej kotery jest *Chumadja*, dziennik nowo założony odkąd przestał wychodzić *Widowdan*; druga kotery ma za organ dziennik *Nowe Oswobodzenie*, wychodzący w Kragujevacu. Dwa te organa prowadzą systematyczną wojnę z rządem i występują szczególnie przeciw Risticzowi i ministrowi spraw wewnętrznych Radjowi Miłojkowiczu. Oto, w jaki sposób *Chumadja* traktuje gabinet obecny: „Kraj miał prawo spodziewać się, że pierwszym zadaniem nowego gabinetu będzie odwołanie się do patriotyzmu Serbów, usłnienie rzenie namiętności stroniców, nakazane milczenie wszelkim interesom osobistym, aby cały kraj zgromadził pod chorągwią Obrenowicza. Jeżeli kiedy uależało wydać podobną odezwę, to najwłaściwszą była chwila przystąpienia do władzy teraźniejszego ministerstwa, które uważano za gabinet akcyj, gabinet wojenny. Jeżeli kiedy liczył było można, że kraj pójdzie za tą odezwą, to przedewszystkiem w obecnych okolicznościach. Nigdy chwila nie była przyjaźniejszą, aby światu dać przykład jednoci i prawdziwego patriotyzmu. Zgoda w obecnych zająciach więcej byznaczyła, niż działa Kruppa.

Istok organ półrządowy obecnego gabinetu, odwołał się do kraju niestety! w przeciwnym duchu na korzyść niezgody. Pewni jesteśmy, że w łonie ministerstwa ci co są szczerymi i uczciwymi patriotami, żądają tego wybruku rządu. Nawet ci Serbowie, co są politycznymi przeciwnikami teraźniejszego gabinetu, z głębokim zalem zapamiętują na ten krok rządu, gdyż nie przystoi on żadnej władzy, a tem mniej gabinetowi serbskiemu w obecnych okolicznościach. Przy ukonstytuowaniu się teraźniejszego gabinetu oświadczyli oni, że są politycznymi jego nieprzyjaciółmi i dziś to powtarzają, uważając to za swój obowiązek względem kraju. Jednakże nie występują przeciw ministerstwu i pomijając najwybitniejszą fakt historyczną, strzeżli się badać je, aby danych ran nie dotykać. Zamiast być przeciwnikami wojny i spiskować dla odwołania jej, jak ich o to oskarżano, oświadczyli oni i oświadcza, że uczynią, co będą mogli, aby gabinet pozostał wiernym dawnemu swemu programowi; rozumie się, że nie pozwolą mu zruć na kogo innego odpowiedzialności za swoje kroki. „Waszym obowiązkiem, mówią oni, pracować nad zgodą i jednocią; starając się o dobro powszechne bez wstecznej myśli, a znajdującie skupione wszystkie siły kraju. Jeżeli siad będziecie właśnie, zbiercie niezgodę. Nie rzucamy wam rękawicy, lecz ją podniesimy, gdy nam ją rzucicie. Serbia jest dziś w przededniu nowego „Widowdana“ (dzień który poprzedził fatalną bitwę pod Kossowem w r. 1389), a jeżeli los zechce, aby się jeszcze znaleźli zdrajcy jak Bradowicze, nie znajdą oni się zapewne w naszych szeregach.“

Mówiono świeżo o ogłoszeniu całego kraju w stanie oblężenia. Tranżakcyce handlowe ustały w zupełności, kapitały wyczoły się i panuje w całym znaczeniu kryzys finansowy.

Ministerium wojny wydało rozkaz, aby wszyscy należący do milicyi narodowej, nie oddawali się na dłużej jak na 5 dni z miejsca swego zamieszkania, w razie przeciwnym uważani będą za zbiegów i karani śmiercią. Pułkownik Ramko Alempicz, członek senatu, zamianowany został dowódcą dywizyj „Podrinskij“ i awansowany na generała. Rząd zakupił 80,000 szaspotów, z których 20,000 ustapiono komitowemu bułgarskiemu. Wiadomo, że rząd pruski sprzedał pewną liczbę tych karabinów fabrykantem w Niemczech, a ci odsprzedali je Serbii po 1 fr. za sztukę.

Co się tyczy rewolucyj w Bułgarii, przygotowaną ona była oddawna nie tylko przez obcych agentów, lecz przez nowe pokolenia bułgarskie, które od wojny wschodniej dożyły wszelkich usiłowań, aby wyrwać kraj z martwoty. Wielka część młodzieży bułgarskiej kończy nauki za granicą bądź własnym kosztem, bądź kosztem kraju, który wydaje na to więcej niż 18,000 dukatów rocznie, pochodzących z dobrowolnych składek. Zresztą ci, co udają się do Rosyj, odbywają nauki kosztem rosyjskim. Serbia dawała także po wszystkie czasy pomoc i przyrutek Bułgarom, którzy się tego domagali. Po ruchach rewolucyjnych zaszyli w Bułgarii w r. 1868 wielka liczba patryotów tego kraju schroniła się do Serbii i do Rumunij. Komitet bułgarski w Rumunij wielką zawsze rozwijał czynność i przygotowywał krajowi lepszą przyszłość. Patryoci bułgarscy składają wydatki narodowy komitetowi jak rządu, a w tej chwili komitet narodowy bułgarski rozporządza sumą przeszło 3 milionów dukatów, których część pochodzi z Rosyj. Bułgaria dojrzała już, aby zrzucić jarzmo, i potrzeba jej tylko dobrych oficerów do kierowania dziś działaniami wojskowemi. Znajdzie ona ich między oficerami rosyjskimi, którzy dobrze zbadali tę część Europy.

Karawelow, jeden z członków komitetu bułgarskiego, przybył tu. Zeka, znany dobrze swym ziomkom, mianowany jest dowódcą wojsk powstańczych.

Otrzymaliśmy dwa następujące dokumenta:
Adres Arcybiskupa i Kapituły Lwowskiej obrz. gr. do Kardynała Ledóchowskiego.

Idąc za przykładem pierwszych chrześcian, którzy w kajdany okutych, na męczennostwo skazanych lub na wygnanie pędzonych Apostołów, Męczenników i Wyznańców świętych ze szczególną czcią przyjmowali, im serdeczną miłość okazywali; radując się z ich wiary i męstwa, i podziwiając ich cierpienia, otaczamy dzisiaj taką samą czcią Eminencyą Waszę, po przebyciu ciężkiego dwuletniego więzienia Wygnańca, mimo to, że Wasza Eminencya wszystko czyniła, co czynić była mogła i powinna dla wypienienia rozkazu Zbawiciela naszego, Pana i Boga, Jezusa Chrystusa „oddajcie co jest cesarskiego cesarzowi, a co boskiego, Bogu!

Winszujemy tedy Eminencyi Waszej tej nieugiętej stałości, którą okazała Bogu Panu naszemu w obronie wiary i praw Kościoła katolickiego, a która to stałością zbudowała cały świat chrześciańsko-katolicki. Winszujemy dalej Eminencyi Waszej tej wysokiej kardynalskiej godno-

ści przez Ojca św. Piusa Papieża IX Eminencyi Waszej łaskawie udzielonej. Wreszcie prosimy Pana Boga naszego, aby napełnił niebieską radością serce Waszej Eminencyi i sprawił, by w końcu koniec ciężkie przesładowanie Kościoła, i Eminencyi Wasza wróciła szczęśliwie do zarządu dycezyi swojej.

Lwów 17 lutego 1876 r.

Podpisy: Dr. Józef Sembratowicz, Arcybiskup lwowski obrz. gr.; Michał Malinowski, archidjakon metropolitalny; Jan Żukowski, scholastyk metr; Michał Siegalewicz, kanclerz kapituły; Leon Hotełowicz, kanclerz; Władysław Starzyński, kanclerz; Dr. Fran. Hostek, kan.; Dr. J. Lewicki, rzadca metr; Jan Słimarkowski, kan.; Łukasz Pipan, wice-seminaryjny gr.; Julian Sembratowicz, kan.; Jan Wieliczko, admin. parafii archyd.; Dr. Józef Delkiewicz, kan.; O. Jakób Zahajski, prowincjał Bazylianów.

Odpowiedź Kardynała Prymasa.

Rzym 21 kwietnia 1876.

Wielu sprawami zajęty, nie mogłem dotąd jakbym sobie tego życzył, złożyć tak Waszej Arcybiskupiej Mości jak Prześw. Kapitułe i innym Metropolii Unickiej duchownym, winnego podziękowania za przesłana mi odezwę z dnia 17go lutego, w której tak W. A. M. jak wyżej wymienione duchowne osoby winszowały mi tej skutecznej pomocy łaski Bożej, za której sprawą tak ja, jak duchowieństwo moje i lud mój oparliśmy się bezbożnym zamachom władcy świeckiej na prawa i wolność Kościoła Bożego w państwie pruskim.

Milemi mi były bardzo te uczucia Waszej Arcybiskupiej Mości i Jej kłeru, jak niemniej jej powinszowania i życzenia z powodu wyniesienia mnie do godności kardynalskiej. Zależy mi o wspólnie nam wszystkim dobro idzie, gdyż mimo różnicy obrządków jednej wiary wyznawcami jesteśmy i synami jednej Matki, Kościoła katolickiego.

Pan Bóg, którego miłosierdzie nięzna granic, dla tego dał nam raczył, Biskupom i duchownym w państwie pruskim męstwo i wytrwałost, że wiedział, iżemny do Zastępcy Jego na ziemi, Biskupa Rzymskiego z serca przywiązani i Jemu ulegli; to też woleliśmy ponieść raczej utratę dóbr doczesnych, więzienie i wygnanie, aniżeli oddać cesarzowi co się Bogu należało; ztąd poszedł, iż w teraźniejszych czasach odnowiły się przykłady wieków przeszłych, kiedy o męstwo pierś Biskupów i kapłanów rozbiły się bezbożne usiłowania schizmatycznych i heretyckich książąt, pragnących przywłaszczyć sobie prawa nietykalne, które tylko Kościołowi swemu boski Jego Zalożyciel, Chrystus Pan, udzielił.

A jako ojcowie nasi po zniesieniu utrapień owoce przebytych walk zbierali w pokoju, tak my nadzieję, że i dla nas po smutku dni dzisiejszych nastąpi radość z przywrócenia chrześciańskiemu społeczeństwu świętej wolności.

Gdy o to dla Waszej Arcybiskupiej Mości, Jej duchowieństwa i ludu, i dla nas wszystkich w pokorze błagam Najwyższego Boga, wszelkiego dobra Dawcy, któremu jedynie należy się cześć i chwala, pozostaje

Waszej Arcybiskupiej Mości najniższym i oddanym sługą
podp. Mieczysław Kardyn. Ledóchowski
Arcybiskup Gniezn. i Pozn.

Minister sprawiedliwości pozwolił zastępcy prokuratora rządowego w Zloczowie Pawłowi Szymonowiczowi przesiadzić się na własną jego prośbę i w tym samym charakterze do prokuratury rządowej w Lwowie; mianował zaś adjuktą sądowego Leona Sabina Prokopczyca w Samborze i Karola Gwiazdonia we Lwowie zastępcami prokuratorów rządowych, pierwszego w Lwowie, drugiego w Zloczowie.

Sąd wyższy lwowski mianował praktykanta sądowego Albina Feita bezpłatnym auskultantem sądowym.

Wiedeń 2 czerwca. Prace obu delegacyj uważać można za skończone, albowiem budżet wspólny jest już uchwalony. Chodzi więc teraz o wyrównanie różnic, które w tym roku nie są liczne i nie są zasadnicze. Najważniejsze zaś są dwie, mianowicie co do sumy na zapomogi dla zbiegów w Hercegowinie i Bośni oraz co do sumy na sprawienie dzieł Uchaltina, albowiem delegacya węgierska odkłada następną ratę do budżetu na rok 1878. Tak więc komitet wydelegowany do wyrównania różnic nie będzie miał wiele do czynienia, w skutek czego spodziewają się, że jutro zostaną delegacye zamknięte.

Projekt ustawy o lichwie, przez ministra sprawiedliwości, Perczła d. 28 maja węgierskiej Izbie posłów przedłożony, opisawa:

§. 1. Notarysowie publiczni nie mogą sporządzać dokumentu publicznego, ani też dokumentu prywatnego nadawać cechy dokumentu notaryjnego, w takim interesie, w którym procent wyższy jak 10 od sta umówiono. Dokument sprzeczny z przepisem tego paragrafu, niema mocy dokumentu publicznego, czyli notaryjnego.

§. 2. Pod procentami, karą konwencyonalną i wygnaniem, rozumie się nietylko należytość uboczną w gotówce płatną (in Geld zu bezahlende Nebenschuld), ale też każdy inny przedmiot użytkowy, albo też pożytek, do którego się dłużnik na rzecz wierzyciela, oprócz spłaty, a względnie, wynagrodzenie kapitału zobowiązał; We wszystkich wypadkach, w których niniejsza ustawa najwyższą stanowi sumę procentów, jakich wierzyciel żądać może, należy wliczyć do niej karę konwencyonalną, sumę wynagrodzenia i wszelkiego rodzaju należytość uboczną.

§. 3. Procenta długu na hipotece intabulowanego lub prenotowanego, nie mogą przynieść 10 proc kapitału, a jeżeli w dokumente wyższą stopę procentową umówiono, to należy ją przy zarządzeniu intabulacyi, a względnie prenotacyi zredukować sądowem na sumę, tym paragrafem przepisaną. Redukcya ta dotyczy także na hipotece intabulowanych albo prenotowanych założeń procentowych.

§. 4. Przepisy §. 3 mają być i w tym razie zastosowane, jeżeli na rzecz wierzyciela celem zabezpieczenia kapitału i procentów przed upływem terminu spłaty, albo celem zabezpieczenia założeń procentowych, dodatkowo zastaw dany został.

§. 5. Redukcyi procentów nie przeszkadza zarzut, że wartość hipoteki czyli zastawu, na zabezpieczenie długu nie wystarcza.

§. 6. Co się tyczy pretensyj, na hipotece nie intabu-

lowanych, albo nie prenotowanych, ani też zastawu nie ubezpieczonych, należy procenta wyższe, przed strony umówione, zredukować także na 10 proc. od dnia wniesienia pozwu aż do zatwierzenia przez orzeczenie sądu. Przepis ten dotyczy oraz ugód, wobec sądu zawartych i moc prawą posiadających.

§. 7. Procenta wyższe, od dnia ogłoszenia upadłości bieżącej, mają być tak samo do przepisanej poprzednim paragrafem sumy zredukowane.

§. 8. Żądanie zwrotu procentów, przed intabulacyją, prenotacyją lub danem zastawem, albo wytoczeniem pozwu uszczynonych, chociażby dopiero później przypadły (§. 2), niema miejsca.

Przepis ten dotyczy także tej sumy, którą przy podjęciu kapitału tytułem procentów dla wierzyciela potrącono, jakoteż w tym wypadku, jeżeli w myśl §. 3 ustawy XXXI: 1868 zwrot danego kapitału w przedmiotach większej ilości, albo innej i lepszej jakości był umówionym.

§. 9. Przepisy ustawy XXXI: 1868 zatrzymują moc i nadal z uzupełnieniami i zmianami niniejszej ustawy.

§. 10. Ustawa niniejsza nie ma być zastosowaną do tych, przy wejściu jej w życie ubiegłych procentów, o których zainstabulowanie z kapitałem lub bez kapitału, przed wejściem ustawy w życie podano, chociażby temu podaniu dopiero po wejściu ustawy w życie zadośćuczyniono, albo też dawniej zarządzoną intabulacyją, a względnie prenotacyją, dopiero po oznaczonym czasie wykonano.

Ustawa niniejsza nie ma też być zastosowaną do tych procentów, które przed wejściem jej w życie zapadły, jeżeli także zastawem ubezpieczone były, albo jeżeli podanie o zabezpieczenie było przed wejściem niniejszej ustawy w życie wniesionem, chociażby zarządzenie lub wykonanie poprzedniego zabezpieczenia po wejściu tej ustawy w życie nastąpiło.

§. 11. Wykonanie tej ustawy poleca się ministrowi sprawiedliwości.

Rosya.

W *Pietribsburgskich Wiadomościach* z d. 15 (27) maja czytamy: „Między motywami, które spowodowały Anglię do uchylecia się od aprobaty berlińskiego memoriału, pierwsze miejsce zajmuje, jak nam donoszą z zupełnie wiarogodnych źródeł, obawa gabinetu St. James, że Rosya skorzysta ze zrzeczności, by pod pozorem zruszenia Porty do pomyślniej decyzji, przeprowadzić część swej Bałtyckiej floty przez Dardanell do Czarnego morza i pozostawić ją tam stałe. Obecność licznej floty rosyjskiej w Sewastopolu przejmując Angli strachem panicznym. Ponieważ Sewastopol jest tylko na 30 godzin odległości od Konstantynopola, trapi tedy Angielskich polityków obawa, że w danym czasie Rosya dopełnić może przewrotu i zafundować Stambulem, zanim Anglia będzie w stanie zapobiec temu. Jakkolwiek bezzasadnem by się nie zdawały podejrzenia takowe, — one jednakowoż istnieją i wpływają na charakter polityki gabinetu angielskiego. Z Berlina donoszą, że poseł angielski Lord Odo-Russell objawił ks. Bismarkowi w imieniu Lorda Derby, iż rząd angielski gotów jest wezwać Portę „ku zastanowieniu się o ile możliwości“ do rad Państw europejskich, lecz że sam on waha się jeszcze „bezwarunkowo przyłączyć się do memoriału i bronić go w Konstantynopolu, bo się wstrzymuje tymczasem od krytycznej oceny jego.“ Ks. Bismark odpowiedział, że będzie się naradzał nad tem z właścicielami Rządami. Z powyższej deklaracyi wypada jasny wniosek, że odmowa Anglii bynajmniej nie jest jeszcze ostateczną i że — owszem — jest nadzieja, iż Anglia się namyśli i zdecyduje inaczej, jeśli się ją przekonano, iż obawy jej są bezzasadne, iż jej uchylenie się od koalicji więcej niżli jej udział zaszkodzić może sprawie. Też same prawe zdania wypowiada *Times*. Gazeta ta nieprzypuszcza nawet na chwilę, by Wielka Brytania mogła pozostać neutralną przy rozwiązaniu wielkiego historycznego problemu wschodniego; ponieważ Francya i Włochy zaaprobowały memoriał ks. Gorczakowa, to organ londyński *City* niewdziży przyczyn, dla czego by i Anglia dotychczas się doń nie miała. „Memoriał ten“ — mówi *Times* — „powinien służyć za zasadę nowych urzędów w Turcyi: i dla tego podjętą jest, by wstrzeźliwość Anglii nie była tłumaczoną w tem znaczeniu, jakoby ona odmawiała zupełnie swej zgody na ów memoriał, lub jakoby chciała przeszkadzać ostatecznemu rozwiązaniu kwestyi, które już dziś stało się niezbędnem.“

Jeżeli tak — kończy gazeta petersburga, to pocóż owa „czasowa wstrzeźliwość, tworząca Europę i utrzymująca Turcyją w uporze?“

Taż sama gazeta z dnia 16 (28) Maja mówi: „Rola, jaką Anglia w obecnej fazie kwestyi wschodniej odgrywa, nie przestaje dotąd być ciemną i dwuznaczną. Wedle naszego zdania Wielka Brytania podobną jest do powabnej kocietki, która pozornie trwa w opozycji w tym właśnie czasie, kiedy wewnątrz już jest zdecydowana na kapitulacyę. Manifestuje ona uporek niewieści w tym jedynym celu, by więcej wartości nadać swej zgodzie „mówi jeszcze półgłosem „nie“, lecz to równą się prawie głosem „tak.“ Anglia *in petto* już jest zdecydowana przyłączyć się do państw innych — bo i nie może być inaczej — ale jeszcze grymasi i odgrywa upór, pozuje na stałość, a wszystko dlatego, aby być przerosną. Motywuje ona odmowę swą tem, że nieczyty sobie uczestniczyć w przeprowadzaniu środków takich, któreby naruszały zasadę nieinterwencyi do spraw wewnętrznych tureckich. A wszakże aprobowana przez gabinet Saint-James przed półrokiem nota hr. Andrassy zupełnie o tyle narukiem była takową zasadę, ile ją narusza memorandum ks. Gorczakowa, gdyż przez tenże gabinet odrzucone. *Times* donosi, że między Anglią i trzema Cesarstwami rozpoczęte są rokowania o zniesienie lub przemianę jednego z paragrafów w memoriale, który właśnie odmowę Anglii wywołał. Więc odmowa ta nie jest bynajmniej stanowczą i z pewnością twierdzić można, że Anglia frada będzie „wymówić się od swej odmowy.“ Przypuszczamy, że czyniąc zadość żądaniom Anglii, trzy mocarstwa uchylały ów paragraf sporny, to czyż fakt mieszanja się w wewnętrzne sprawy Turcyi zmniejszy się przeto? Bynajmniej! *Times*, chociaż niby aprobuje postępowanie gabinetu angielskiego, nie waha się jednak wygłaszać: „Anglia nie powinna pozostać bezczynnym widzem, jeżeli bowiem mocarstwa bawia się w grę nieszczera w stosunku do siebie i do swych sąsiadów, to właśnie my powinniśmy otwarcie wskazać na to, co dziś czynić należy i wezwać, by nie obwijano w bawełnę. Mocarstwa wiedzą dobrze, iż powstańcom w Turcyi nie idzie o żadne reformy, lecz o zupełną niezależność, jednakowoż znajdują potrzebne zamilać do czasu o tem; Anglia tedy powinna się poczud do obowiązku śmiałego wezwania do rychłej i stanowczej decyzji.“

bonheur! oto, co się nazywa mówić rozsądnie! — dodaje petersburska gazeta — takie rozumne rzeczy słuchają się z przyjemnością! Co do nas, podzielamy w zupełności zdanie *Timesa*, że powstańców Hercegowińskich uspokoić tylko może zupełna niezależność od Turcyi, nie zaś żadne reformy, choćby gwarantowane przez Europę, co też w tych dniach oświadczała i w sposób jak najbardziej stanowczy. Lecz jeżeli tak jest, jeżeli Anglia szczerością swą i śmiałością przechodzi inne mocarstwa, jeżeli fakt oddzielenia Hercegowiny i Bośni od Turcyi i okazanie im ku temu pomocy nie pocztywie ona za naruszenie zasady nieinterwencyi, — to pocóż angielscy politycy mogą sobie trudności, zwlekając i grając rolę kocietki, która się droży? Bo koniec końców *Times* bardzo trafną czyni uwagę, „że uchylaniem się swego Angli czyni samej Turcyi niedźwiedzją usługę tylko a posługuje interesom Rosyj“, a przy uczestnictwie Anglii pokojowe rozwiązanie trudności możebyśmy mogli, zaś bez jej udziału nieodwrotność stanowczych kroków i ostateczna zagaba Turcyi jest rzeczą nieuchronną. Zapytujemy więc wspólnie z *Timesem*: po co zwłoka, jeżeli Anglia uznaje, że jej pomoc może przynieść rzeczywistą korzyść nie tylko nieszczęsnym rajasom, lecz i bardziej od nich nieszczęsnym mużulanom? *En avant, messieurs les Anglais!* Dowiedźcie, żeście nie tylko w stanie dobrze mówić, lecz i działać dobrze!“

Gazeta *St. Pietribsburgskija Wiadomosti* we wstępnym artykule z d. 16 (28) maja poczyna sobie tak... oryginalnie, że zdziwiony czytelnik mimo-wolnie zadać sobie musi pytanie: co kieruje piórem autora artykułu? czy naiwność, przechodząca wszelkie pojcie? czy też chęć naigrania się, świadoma bezkarności, więc do cynizmu posunięta? Artykuł podnosi w wstępie znany już czytelnikom *Czasu* fakt uroczystego obchodu w d. 11 (23) maja w Chelmie rocznicy przyłączenia do Prawosławia Unitów b. Chelmskiej dycezyi. Obrabryz sobie za punkt wyjścia fakt ostatniego wcielenia unitów do prawosławia, fakt znany całemu światu jako smutny dowód, że bagnotwo i nahajkowy prozelitizm może jeszcze w naszych czasach znaleźć zastosowanie, — dokąd można, wedle przyrodzonej każdemu człowiekowi logiki, zającach, postawiwszy się nawet na miejscu oślepnieo Caryzmem Moskalską? Co najdalej — do tryumfalnego wykrzyku: *vae victis*, do uznania własnej siły i uroczystego odwołania hołdu Molochowi przemocy silnego nad słabszym. Petersburski publicysta jednak z tego punktu potrafi skierować najnie spodziewanie i inną zupełnie stronę, puszczając jej bezpośrednio ztąd... w tryady „o łaskawości rządu, „o braterstwie z Polakami“, „o wrodzonej narodowi rosyjskiemu tolerancyi religijnej“, itd.

Trudno uwierzyć! Lecz na dowód, że co mówimy jest prawdą, przytoczymy kilka miejsc wspomnionego artykułu w dosłownym przekładzie: „Spodziewamy się — są słowa artykułu — „ze obchodem (Chelmskim) nietylko prawosławni i Rosyianie będą się radować, lecz i ci z Polaków, którzy przez poczucie swych obowiązków prawdziwie obywatelskie, widzą w fakcie wcielenia unitów pożądane wzmocnienie ogniu jednoci państwowej między Rosją a innemi Słowianami, podległemi jej berłu. Przy tej sposobności i my też dołączamy głos nasz na korzyść bratniego połączenia rodzicznych narodowech, załadniających naszą obszerną ojczyznę. Połączenie to, zjednoczenie, a nawet zupełne a dobrowolne (?) zlanie się — szczególnie pożądanem nam się zdaje w stosunku do kraju o którym mowa, ponieważ Rosyianie i Polacy — są za dwa najwydatniejsi członkowie plemienia Słowian przed którym w niedalekiej przyszłości jest wiele czynów, wymagających łącznego a zgodnego sposobu działania. Słowianie zachodni pamiętają dobrze i nie zaniebdują zrzeczności uroczystego przypomnienia wszystkim, że szczerze przejednania między członkami swemi życia gorąco i oczekuje cały świat słowiański. Tu następuje ustęp, podnoszący obszernie znaną mowę p. Rigiery na obchodzie w czesć Pałackiego, propagującą (wedle zdania petersburskiej gazety) „zgodę i zjednoczenie zważnionych braci.“ Dalej zaś gazeta ta mówi: „Niema wątpliwości, że takowemu przejednaniu najbardziejby dopomogło jasne pojęcie wzajemnych interesów i przekonanie że Rosya niezdąży bynajmniej ku pochłonięciu innych narodowości u siebie...“ (Czy i o tem ma nas przekonać, wedle logiki publicysty rosyjskiego, Chelmskie zjednoczenie?) „Jest uprzedzenie(?) jakoby Rosya starała się ścisnąć religijną swobodę katolików polskich. Uprzedzenie to rozproszyć należy koniecznie. Niopodobna zaprzeczyć, że Rząd był zmuszony, w czasach zamieszek krajowych, do przedsiębrania pewnych środków przeciw katolickiemu Duchowieństwu, lecz były to środki przeciw reprezentantom nieprzyjaznych politycznych frakcyi, nie zaś — przeciw wyznawcom Zachodniego kościoła. Rząd nasz ma zanadto wewnętrznych, ważnych do zatwierzenia kwestyj, by się chciał zaprzętać sprowadzaniem do jednego mianownika rozmaitych wyznań podległych sobie narodów. Tem bardziej swoboda wyznań bezpieczną jest ze strony narodu rosyjskiego, który oznacza się zawsze najzupełniejszą tolerancyją i zupełnym brakiem politycznych dążeń, i oddawna przywykł oglądać na najwyższych swych hierarchicznych stopniach osoby obcych wyznań.“ Kończy się nareszcie artykuł temi słowy: „Twierdzimy tedy i twierdzimy z przekonania, że katolicka ludność naszego cesarstwa może być pewną, że ani Rząd łaskawy, ani naród rosyjski niechcą godzić na jej religijne pojcie, obrzędy i zwyczaje, lecz wymagają tylko od byłych obywateli kraju, którego godłem jest odłd: braterstwo i zgoda.“

Niewiadamy się w dalsze komentowanie rzeczy. Jakimi sposobami odbywał się proces rozumowania w głowie publicysty moskiewskiego, by z faktu przeprowadzenia unitów Chelmskich wyprowadzić wnioski o przejednaniu i tolerancyi religijnej? jest to zadanie trudne do rozwiązania nawet dla psychologa, chyba, że kwestyę przeniesie w dziedzinę psychiatryi... My tylko dodamy: że jakie środki przejednania, takim i samo przejednanie być musi.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 czerwca. Od wielu lat ciepłarnie w tutejszym ogrodzie Botanicznym podparte są drągami jak stajnia albo szop a podupadłego szlachca, którego nie stać na nowy budynek. Wspaniałe drzewa podzwrotnikowe, banany i palmy, rzadkie rośliny pielęgnowane troskliwie, wszystko to jest ciągle zagrożone zawaleniem się zbuntwiałych dachów. A nie dopiero dziś tak się rzecz ma; tylko że od lat kilku coraz gorzej i gorzej, bo oczywiście coraz więcej wiania butwieją, a niech przyjdzie śnieg obfity, to już

najbliższej zimy nie wytrzyma ten stary grak i runie, zrzadzisz nieobliczone szkody. Przedstawienia o potrzebie budowy nowych pieców butwijskiej w archiwach jak i same piecownie, a jeżeli Namiestnictwo nie przyspieszy tej sprawy, to jakże długo wypadnie jeszcze czekać, zanim przejdzie ona przez biura ministerstwa oświecenia i skarbu? Z tytułu bezpieczeństwa publicznego miały to i Magistrat prawo powołać sędziów. — Deszcz źle wróży o jutrzejszej wycieczce na Bielany, a jednak młodzież sklepowa ma tylko trzy dni w roku wolne t. j. pierwsze święto Bożego Narodzenia, Wielkiej Nocy i Zielonych Świątek. — X. J. Przybyło proboszcz w Rzewawie nadesłał na naszę rękę 5 złr. na spalony kościół, a 5 złr. na pogrzebelców w Pivniczy. — C. k. Izba notaryalna w Krakowie przesyła nam następujące wyjaśnienie:

Korespondent z nad Raby w Nr 126 dziennika Czas wyraża p. Prezesa Sądu wzywanie, aby pobudził Izbę Notaryalną z uspienia i przypisuje jej winę, że posady c. k. notaryuszy w Dobczycach i Myślenicach dotąd nie zostały obsadzone. Izba Notaryalna nie poczuwając się do żadnego zadbania obowiązków swych, nadmieniam, że w skutek opróżnienia posady c. k. notaryusza w Myślenicach, pod dniem 8 lipca 1875 r. L. 374 rozpisano konkurs na te posady, oraz na nowo utworzoną posadę w Niepołomicach, a pod dniem 9 października 1875 L. 460 i dodatkowo pod dniem 22 listopada 1875 L. 667 uczyniła wnioski swe, nietykko względem obsadzenia posad w Niepołomicach i Myślenicach, lecz nawet, aby opróżniona wśród tego posada c. k. notaryusza w Dobczycach bez ogłoszenia nowego konkursu kandydatom o jedną z dwóch powyższych posad ubiegającym się nadana została. Porównanie dat powyższych każdego objaśni, że Izba Notaryalna w Krakowie, to co jej z ustawy przekazane, w należytem czasie spełnia, przedkładając Sądowi krajowemu wnioski swe, które znowu przez Sąd wyższy podobno jeszcze w miesiącu styczniu b. r. wys. Minist. Sprawiedliwości przedłożone zostały. Tak więc ani Izba Notaryalna ani też władze sądowe o przewlekłą w obsadzeniu w mowie będących posad posiadane być nie mogą.

— Dziś rano przybyło tu ze Lwowa 30 kandydatów męskiego seminarium nauczycielskiego na wycieczkę świąteczną, wraz z profesorami swymi pp. Tatomirem i Biczajem. Wydział krajowy przyłożył się datkiem 100 złr. na pomnożenie funduszu przeznaczanego na tę wycieczkę, do którego kandydaci składali się przez cały rok. Dyrektor tutejszego seminarium nauczycielskiego p. Józefczyk w gronie profesorów oczekiwał przyjazdu tych gości w dworcu na kolei i umieścił ich w salach seminarium. Kandydaci zabawia w Krakowie trzy dni, zwiedzą tutejsze osobliwości oraz kopalnie Wieliczki. Większa ich część jest narodowości ruskiej.

— Na mocy rozporządzenia Namiestnictwa z 20go maja otrzymali: Stanisław Bednarz, Ignacy Krzyszkowski, Aleksander Pechnik, Józef Taborski i Józef Witkowski, z wyjątkiem członkowie seminarium filolog. w Uniwersytecie Jagielli, po 52 1/2 złr., jako wynagrodzenie za prace konkursowe za półrocze zimowe 1875/6.

— Delegat Namiestnictwa dozwolił krakowskiemu Zgromadzeniu OO. Dominikanów zbierać w Krakowie do końca roku składki na budowę wielkiego ołtarza w kościele Śej Trojcy.

— Wczoraj z nakazu Prokuratury rządowej skonfiskowano drugie nowe wydanie poprawione i pomnożone broszury „Katechizm ludowy“, przez Romana Kierasa.

— Majówki tereniczne uczniów szkół publicznych odbywać się zaczęły późno z powodu słoty i zima, ale ograniczają się, jak to jest ich przeznaczeniem, na rozrywkach młodzieży bez udziału publiczności i kapel jęskowych, co zamieniano zabawę w rodzaj widowiska publicznego i ściągając liczących uczestników z po za szkoły, pozbawiało profesorów możności opieki i dozoru nad młodzieżą a dawało nieraz powód do zgorznienia.

— Straż policyjna aresztowała Franciszka Kutnego i Maryannę Wydrzychową, za złóżliwe stłoczenie zagonu żyta na Dajworze; Józefę Świdrówną z Bochni, za przeniesienie odzieży i ucieczkę; Katarzynę Miłanśką, włóczęgę, za kradzież odzieży.

— Przemysł 2 czerwca.

W d. 29 maja zakończyła życie w majątku Różnibowice pod Przemysłem Róża z Krańskich K o z i o w s k a w wieku lat 75. Zmarła była matką p. Zygmunta Kozłowskiego deputowanego do Rady Państwa i członka Rady zawiadowczej kolei węgl. galicyjskiej a siostrą p. Maurycego Krańskiego, wiceprezesa tej kolei i kolekcj Karola Ludwika, niedziy członka Wydziału krajowego Liczny udział w pogrzebie wszelkich klas społeczeństwa wyminym był dowodem, jak powszechnym zmarła cieszyła się szacunkiem. Szczerych przyjaciół, a zwłaszcza ludu wiejskiego, któremu nieraz lzy osuszała, towarzyszył zmarłej do grobu.

— Donoszą nam Przemysła, że w dniu wczorajszym 4-letni syn notaryusza p. Frankowskiego, wypadł oknem z 1go piętra na ulicę i ciężko się poranił.

— W Husiatynie, jak telegrafują Gazecie Lwowskiej, wybuchł d. 1 b. m. wieczorem pożar i zniszczył 60 domów, dachy na kościele i plebanii, aptekę i budynek Rady powiatowej. Szkoda wynosi przeszło 250,000 złr. Skuteczna pomoc przybyła z Husiatyna rosyjskiego z dobrami sikawkami. O północy deszcz wstrzymał pożar. Nędra jest wielka.

— Leszty 6ty Przewodnika naukowego i literackiego wychodzącego przy Gazecie Lwowskiej zawiera: Charakterystyka Kazimierza Wielkiego, przez Józefa Szajnkiego (dok.); — O terażniejszych naukowych poglądach na budowę społeczeństwa przez Dr Euzeb. Czerkowskiego; — Polityka rosyjska w Polsce (1752-1762), przez Dr Antoniego J.; — Ulyk Werdum i dziennik podróży jego po Polsce, przez Dr Ksawerego Lisiego; — Listy Joahima Lelewela do Grodka G. Ernesta, podał Dr Zygmunt Węcłowski.

— Nr 5 Przeglądu krytycznego za miesiąc maj wyszedł już z druku i zawiera recenzje dzieł Kruczkiewicza, Jeskiego, Billa (tl. Lomnickiego), Dr Ant. J., Seredyńskiego, Heyzmana, Godlewskiego, Romanowicza, Boczynskiego, Rycharzkiego, Karlińskiego, Masłowskiiego (tłumaczenie z Darwinia), Schmidta (tłum. Wrześniowskiiego), Jarnatowskiiego i Świerzbinińskiego. Oprócz tego przedstawiono ruch naukowy w Akademii umiejętności i podano wiadomości z literatury naukowej obcej.

— Spalona w Poznaniu d. 31 maja destylarnia Potworowska i Spółki należy do największych w Europie. Szkody wynoszą około pół miliona marek. Płonien był tak silny, że stopił się słup żelazny podpierający sklepienia. Spaliło się spirytusu 300,000 litrów. Budynek był zabezpieczony na 160,000 marek, maszyny na 242,000 marek a zapasy na 210,000 marek.

— D. 1 b. m. wykryto w banku handlowym węgierskim oszustwo na 90,000 złr., popełnione od lat kilku przez kasjera Karola Glucka, którego zaraz uwieziono.

— Teatr Maunronera w Tryście, który zgorzał 27go maja, nosił to imię od swego założyciela w r. 1828; mieścił on 2500 osób. Właściciele ubezpieczeni byli na 600,000 złr., ale artyści ponieśli wielkie straty w kostiumach, narzędziach muzycznych i t. d. Mury przepalone runęły, bo wnętrze całe drewniane ułatwilo rozpostarcie się ognia. Wielkim szczęściem pożar powstał przed przedstawieniem, gdyż teatr ten był niebezpiecznie zbudowany i miał tylko dwa wyjścia.

— W Berlinie ociemnił nagle 17-letni uczeń, który wezwany był do domu, do łóżka chorej matki. Przyczyną ślepoty było, jak utrzymują lekarze, którzy go badali, że całą drogę jadąc w wagonie stał z wychyloną głową przeciw prądowi wiatru — wiatr i miganie przedmiotów, które mu się przed oczyma szybko przesuwały, miały być powodem oślepnięcia.

— Wiadomość o straceniu sułtana z tronu ogłoszoną była w Berlinie tego samego dnia, jak zwykle bywa z ważnymi wiadomościami, w osobnych dodatkach dzienników, które rozkupywano chętnie po ulicach. Właśnie skończyła się parada wojskowa, na której obecnym był Cesarz komo, gdy zbliżył się ku niemu kolporter i zawołał podnosząc dodatek dziennikarski: „N. Panie! nowa depeza!“ Sułtan stracony!“ Kolporter oczywiście nie przypuszczał, aby cesarz wiedział o tym wypadku przed ogłoszeniem go w gazetach.

— Doniesiliśmy już o skradzeniu obrazu pędzla Gainsborough, przedstawiającego księżnę Devonshire, za którego odzyskanie naznaczoną jest nagroda 1000 funt. sterl. Obraz ten nabyli handlarze obrazów Agnew na licytacji słynnej galeryi p. Wyan Ellisa za 10,100 gwineji i wystawili go na widok publiczny w New-British Institution. Kiedy w piątek rano otworzono lokal wystawy, znalazono tylko ramy, sam zaś obraz wykrojony starannie. Złodziej zakradł się zapewne za dnia, dał się zamknąć na noc a potem spuścił się oknem. Obraz ten zapewne pojedzie do Ameryki, gdzie się znalazł także skradziony z katedry Sewilskiej w ten sam sposób obraz Murilla z ołtarza wielkiego.

— Teatr. Dziś w sobotę dnia 3 czerwca, po raz pierwszy, obraz dramatyczny ludowy ze śpiewami w 5 aktach, napisał Wł. Lud. Anczy: Emigracja Chłopska, uwieńczony nagrodą ludową na konkursie dramatycznym krakowskim w roku 1876. W poniedziałek dnia 5 czerwca, po raz drugi toż samo. Początek o godzinie wpół do ósmej.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 2 czerwca pochmurno, w południe i popołudniu mały deszcz; termometr od 11-7 doszedł do 19-4 C. Barometr opada; dnia 3 czerwca o godz. 6ej rano stan jego był 741-0 milimetrów; termometr 13-6 C. Wiatr północno-wschodni.

— W niedzielę dnia 4 czerwca Święto: Zesłania Ducha Świętego, Serca Jezusowego; w poniedziałek dnia 5 czerwca Drugie Święto: Śej Florency panny; we wtorek dnia 6 czerwca: Śgo Norberta opata.

Sprostowanie:

Pesz 1go czerwca.

(S) Pozwólcie mi naszpierać sprostować błąd, który dziwnym sposobem wkradł się do telegramu mego w Nrze 123 Czasu (drugi telegram z Buda-Pesztu). Telegrafowałem wam, że wykreślono 127,036 złr. w tytule VII, a czytając, że wykreślono je w tytule „R. y. m.“ Błąd powstał prawdopodobnie przez dodatek telegrafisty, że liczba oznaczająca tytuł jest „rzymska.“ Na sprostowaniu zaś tam więcej tu zależy, ile że błąd ten mógłby dać powód do mniemania, jakoby wykreślono z budżetu ministerstwa spraw zagranicznych pozycję na utrzymanie poselstwa w Rzymie, podczas gdy ów tytuł VII dotyczy budżetu ministerstwa wojny, a wykreślona pozycja preliniowana była przez rząd na konie dla kapitanów piechoty, na podwyższenie pensyj dla powołanych do służby czynnej oficerów pensyonowanych i na powołanie większej liczby oficerów z rezerwy do ćwiczeń wojskowych.

Wykaz zmarłych w Krakowie

od dnia 26go maja do dnia 2go czerwca i na omentarzu w Krakowie pochowanych.

Kucykowna Marya, lat 17, córka wyrobnika, na dur osutkowy; Boczyński Jan, lat 38, wyrobnik, na durzycę wysypkową; Kochankiewicz Feliks, celadnik szewski, na zapalenie nerek; Klis Walenty, lat 56, wyrobnik, na chorobę Werthofa; Petronella Bartha, lat 40, żona posługacza przy kolei, na wadę serca; Piechowina Marya, lat 65, uboga, na zapalenie oskrzeli; Beldowska Zofia, lat 82, wdowa, przy familii na uwiad starczy; Kostelnikowa Franciszka, lat 38, wdowa, przy familii, na suchoty płu; Zawadziona Antonina, lat 21, służąca, na suchoty płu; Wasilewski Feliks, lat 64, urzędnic Tow. wzyt. ubezp., na udar mózgowy; Sapieńska Amalia, lat 65, właścicielka domu, na chorobę Brighta; Jaworska Franciszka, lat 55, wyrobnicza, na zapalenie nerek; Kalita Lucya, lat 13, służąca, na zapalenie ładu ramienia; Tarnowska Franciszka, lat 70, wdowa, na zapalenie płu; Kozłowska Malgorzata, lat 66, uboga, na puchlinę powszchną; Maron Jan, lat 68, służący, na porażenie płu; Drużbaeka Marya, lat 12, córka obywatela, na pniecie; Betlej Marcin, lat 79, żebrak, na rozdemie płu; Mogielński Józef, lat 41, murarz, przywieziony konajacy do szpitala; Gajochowa Konstancya, lat 47, żona wyrobnika, na dur osutkowy; Warszewicz Józef, lat 20, uczeń szkoły rolniczej, na suchoty płu; Nowicka Katarzyna, lat 19, na suchoty płu; Winiarska Antonina, lat 68, na zapalenie płuca prawego; Nowakowski Jan, lat 54, masarz, na suchoty płu; Słeck Józef, lat 37, wyrobnik, na suchoty płu; Cybulska Walerya, lat 18, córka wyrobnika.

Na omentarzu Kazimierskim pochowani zostali:

Weisslitz Odel, lat 78, wdowa, przy familii, na niedokrewność; Feldstein Abraham, lat 85, żebrak, na uwiad starczy.

Oprócz tego umarło dzieci 11, i to: na zapalenie krtnia 1, na dur osutkowy 2, na suchoty 4, na zapalenie płu 2, na katar płu przewłoczny 1, na wodną puchlinę mózgu 1.

Sprawy sądowe.

Kraków 3go czerwca.

W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

We wtorek d. 6 czerwca: Jana Pieczary i Józefa Walomowicza o kradzież; Józefa Malika o gwałt publiczny; Aleksandra Jajkiewicza o kradzież; Jana Gargola o kradzież; Władysława Wodnińskiego o kradzież. Prócz tego 7 rozpraw apelacyjnych. We środę d. 7 b. m. Józefa Chowaniacza o kradzież; Antoniego Smagi

o gwałt publiczny; Zofii Suchan o kradzież; Jana Mydlaśa i Jakoba Stachuna o kradzież; Jędrzeja Rajnego o ciężkie uszkodzenie ciała; Julii Kowalskiej o gwałt publiczny. We czwartek d. 8 b. m.: Jana Bajasa o ciężkie uszkodzenie ciała; Mateusza Wróbla i Franciszka Ratojskiego o ciężkie uszkodzenie ciała; Maryanny Zięby o kradzież; Karola Niedzwieckiego o kradzież. W piątek d. 9 b. m.: Gruey Wawrzyńca, Jana i Maryanny Jonaszów o kradzież; Wojciecha Stachowicza o nierząd; Macieja Trojaka o gwałt publiczny. Prócz tego 8 rozpraw apelacyjnych. W sobotę d. 10 b. m. rozpraw nie ma.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ogólne Zgromadzenie członków Towarzystwa rolniczego Krakowskiego.

(Dokończenie).

W naradach nad zmianą statutów Szkoły Czernichowskiej zajęł uwagę Zgromadzenia § 23 projektu, dotyczący kwestyi, kto, na mocy statutu, ma zarządzać gospodarstwem folwarcznym Zakładu, czy Dyrektor, czy profesor teorii rolnictwa. Chodziło tu o pogodzenie dwóch zasad na proź w kolizję z sobą wchodzących, powagi dyrektora, i jak niektórzy uważali, koniecznej potrzeby ażeby praktyka, wykonywana w oczach uczniów, zgadzała się ściśle z wykładaną im teorią. Przeważiło zdanie p. Tadeusza Langiego, ażeby gospodarstwem prowadził dyrektor, jako odpowiedzialny za cały zakład, a profesorowi teorii zostawiono został wprawdzie dozór nad wykonywaniem przez uczniów doświadczeń i prób gospodarczych.

Z użycia subwencji zdaje sprawę czł. Kom. Karol Langie.

Sprawozdanie to przedstawiło nam obraz walki zachodzącej między usiłowaniami komitetu uzyskania subwencji na wspieranie rolnictwa w różnych kierunkach, a dążnością pana ministra do ściśnienia zakresu subwencyjnego. Wymieniamy tu tylko kierunki, w których zamysłał komitet rozszerzyć pole działań swoich na podstawie subwencji rządowych. Żądał mianowicie subwencji na stacyą chemiczną, na różne melioracje, na nowe maszyny i narzędzia, na zakładanie wzorowych gnojowni, na kółka rolnicze, na nauczycieli wdrogowych, na dalsze zakupowanie siemienia linianego. Najmniejszą jest decyzja ministra, że na zakupowanie siemienia linianego udzieli jeszcze ministerstwo w r. 1876 złr. 1,000, na później jednak zupełnie tej subwencji odmawia. Wiadomo przecież, jakie uprawa i wyprawa lnu poczyniła i na następny. Nagłość wzrostu tej galęzi gospodarstwa krajowego wywołała wraz zjawienia w przedziałach czeskich i morawskich. Mianowicie też zakupowanie siemienia linianego i sprzedawanie go w kraju po cenach zakupu okazało się nader użytecznym. Zamówienia wrosły w tej mierze tak, że kiedy z początku Komitet tylko 30 beczek zakupywał, w ostatnim roku liczba 120 beczek ledwo wystarczała. Na stacyą chemiczną obiecał minister udzielić subwencji dopiero w r. 1877.

Najnowsze rozporządzenie ministeryalne w sprawie rozdawania buhajów, nakłada warunek utrzymania w takim razie ksiąg wykazujących zakres czynionego zeń użytku, z wymienieniem właścicieli krów do niego doprowadzanych.

Na stypendya dla uczniów szkoły ogrodniczej, która z zdaniami sprawozdawcy bardzo pomyslnie się rozwija, ledwo zdołano uzyskać obietnicę 500 złr. Komitet przedstawia trzech uczniów do stypendyum rządowego.

Rozdanie nagród za dobre utrzymanie pasiek dają miarę rozszerzenia się między właścicielami pszczelnictwa. Przytaczamy więc tu szczegółowy wykaz przyznanych przez komitet subwencji rządowych: 1) w powiecie Łańcuckim: Maryannie Kiełbowej w Rogozinie 40 złr. 2) w pow. Niskim: Janowi Hisowi w Woli Zarczyńskiej 40 złr. 3) w pow. Tarnowskim: Janowi Mierzwińskiemu w Ryglach 40 złr. 4) w pow. Grybowskiem: Mateuszowi Krokowi w Gródku 40 złr. 5) w pow. Brzeskim Antoniemu Gaikowi w Złotej 20 złr. 6) w pow. Wielickim: a) Wojciechowi Lenckowskiemu w Sieprawiu 40 złr. b) Antoniemu Werewce w Tylicu 30 złr.

Wstawy była włościan urzędu Komitet w r. b. w powiatach Brzeskim i Nowotarskim.

W udziale, jaki komitet przez delegowanych swych weźmie w wystawie Lwowskiej w r. 1877, głównem staraniem będzie, ażeby drobny przemysł w połączeniu z rolnictwem zostający, był należycie reprezentowany, celem zbadania najwytęższych jego gałęzi i kierunku, w jakim go wspierać wypada. Program będzie ogłoszony.

W komisji zebranej w Krakowie celem zbadania warunków, jakie przeniesienie stacyi popasowej z Oświęcimia do Krakowa i połączenia z nią targu na woły podługanem czynią, a w której sprawozdawca K. Langie brał udział, przedstawiono wszystkie względy przemawiające za Krakowem i wybrano grunt nad Prądnikiem białym. Dotąd jednak zabieg w tym kierunku czynione nie przyniosły pożądanego skutku.

Na początku 3go posiedzenia w dzień 1go czerwca hr. Jan Stadnicki, będąc tłumaczem uczeń wzięczności całego Zgromadzenia wniósł ażeby Zgromadzenie dało wyraz uznania znakomitych zasług dotychczasowego Wiceprezesa p. Franciszka Paszkowskiego przez zamianowanie go honorowym dożywotnim kuratorem Szkoły Czernichowskiej, która głównie jego staraniem podejmowanym wśród najnieprzychylniejszych warunków, pomyslnie swego rozwoju zawiądzająca. Zgromadzenie przyjęło ten wniosek z prawdziwym zapalem i jednomyślnie go uchwaliło.

Z kolei przyszły „Pytania“ do rozbiór. Zgodnie z życzeniem Zgromadzenia Przewodniczący zmienił porządek dzienny, poddając najpierw do rozbiór szóstę pytanie, dotyczące reorganizacji towarzystwa. Pan Sieglar von Eberswald w długiej przemowie, ze zwykłą sobie precyzją, rozbił przyczyny niepowodzeń w naszych gospodarstwach które i na sposób zapatrywania się na potrzebę reorganizacji towarzystwa wpływ swój wyrzeźbił. Odczytano następnie uwagi p. Rybickiego zawierające program reorganizacji. W końcu dłuższej dyskusyi zgodzono się na wniosek komitetu, ażeby wybrać komisję organizacyjną, złożoną z 7 członków, z których pięciu wybierze ogólne Zgromadzenie a 2 wydeleguje komitet ze swego grona. Hr. Męciński wnosi, ażeby komisya po zbadaniu wszystkich nadsyłanych projektów, przygotowany projekt uczyniła dla chcących objaśnić się z nim przystępnym, litografując go, lub drukując, któryby za stosowną cenę nabyć można; zaraz zaś po ukończeniu prac rezultat ich komitetowi złożyla, przyspieszając pracę swoją, aby nadzwyczaj ad hoc zgromadzenie ogólne po upływie 4 miesięcy zwołanem być mogło. Wniosek przyjęto z opuszczeniem czasu zwołania zgromadzenia reorganizacyjnego. Na objawione w zgromadzeniu z y-

czenia p. Gross, jako delegowany lwowskiego tow. rolniczego przedstawia wyminymie fazy, jakie podobna rychlej przedsięwzięta reorganizacja w łonie tamtejszego towarzystwa przechodziła. Z uwag tych będzie mogła komisya w naradach swych korzystny zrodzić użytek.

Przystąpiono następnie do pytania 3go, dotyczącego się przyczyn zachwiania się przemysłu gorzelnianego i odczytano dwa nadesłane memoriały w tej sprawie p. Kleczyńskiego ze Lwowa i pana Władysława Majewskiego, szefa agencji Oświęcimskiej Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Pierwszy z tych memoriałów traktuje sprawę przeważnie ze stanowiska statystycznego, wykazuje liczbami że zaprowadzenie obecnego systemu opodatkowania gorzelni spowodowało tylko upadek zupełny małych gorzelni, że zaś średnie pozostały, że nawet od r. 1872 wzrasta ich liczba a szczególnie ich produkcyja. Uważa więc zapatrywania się na przemysł gorzelniany jako wyrażnie zachwiany za przyczynę pesymistyczną, nie tai jednak szkodliwego wpływu, jaki nowy system opodatkowania wywiera szczególnie na gorzelnie czyste rolnicze, okwitę z ziemniaków wypalające, w stosunku do gorzelni wypalających ją z melassy, i z tego względu stawia dwa wnioski zmierzające do uzyskania zmiany systemu wymiarzania podatku w tym kierunku, aby wyrób z ziemniaków i innych produktów wolnych, mniejszemu uległ opodatkowaniu od wyrobu z melisy i innych pół fabrykatów i to w stosunku rezultatu, jaki każdy z tych dwóch rodzajów eksploatacyjnych wydać. Wnioski te Zgromadzenie przyjmuje.

P. Władysław Majewski wychodzą z zasady, że nawet najracjonalniejsze sposoby przeprowadzenia samej fabrykacyi spirytusu nie zapewnią gorzelniom powodzenia, jeśli przemysł gorzelniany zaniedba najwazniejszego czynnika, sprzadzającego ostateczny rezultat całej eksploatacyi tj. spieniężenia wyrobu po najwyższych możliwych cenach i racjonalnego zużycia odpadków, dowodzi, że pierwszy z tych celów osiągnąć można przez zakładanie rektyfikacyi okwitwy, drugi przez racjonalne wypasanie bydła, i skłonienie rządu do zaprowadzenia lepszych środków sanitarnych, przez co nie tylko się kraj od zarazy zabezpieczy, ale i otworzenie granicy pruskiej będzie można uzyskać. Do zmieszenia zakazu wyprawdzania była za granicę pruską, przywiązuje referent wielką wagę, bo przez to, zdaniem jego, ustają szkodliwe przepienienia targu wiedeńskiego, a otworzą się dla handlu wolowego dwie nowe drogi do Paryża i Hamburga, gdzie nierównie korzystniej niż na naszych targach dobrze wypasione woły będzie można sprzedawać.

Wnosi więc, ażeby Zgromadzenie uznało w zasadzie założenie dwóch wielkich rektyfikacyi spirytusu w Galicyi za użyteczne i korzystne, jednej we wschodniej Galicyi z widokiem eksportu na Wschód, drugiej w zachodniej części naszego kraju z widokiem eksportu do Tryestu i do południowych Niemiec. Żąda także poparcia zasad sanitarnych wytuszczonych w obszernym memoriale podanym ministerstwu przez Bank galicyjski dla handlu i przemysłu w styczniu r. b. Ogólne Zgromadzenie zgadza się na te wnioski polecając komitetowi popieranie rozwiniętych przez p. Majewskiego pomysłów, zalecając mu zarazem porozumienie się z towarzystwem lwowskiem względem wspólnej akcji w tym kierunku.

Pytania pierwsze i drugie (o powodach niskich cen zboża; i o wyborze ziarna do siewu) pominiętemi zostały dla braku referentów.

Krótką dyskusya nad kwestyą opłat celnych i protekcyjnych w stosunku do interesów rolniczych nie rzuciła dostatecznego światła na tą kwestyą. Nierównie żywsze zajęcie obudziła kwestya wynalezienia sposobów na zapobieżenie szzerzeniu się kankianki (Cuscuta europaea), szczególnie przez bardzo wyceprzający wykład p. Tadeusza Langiego o naturze tej rośliny, o warunkach rozmnażaniu się jej sprzyjających i o różnych jej rodzajach, do czego znowu szczegółowo zastosował sposoby tepienia jej w koniczyną, naleonną, amerykańską z silnymi konarami, głównie z siemieniem luerny z Francyi do nas przychodzącą i łubinowa, której u nas dotąd nie ma, ale która się w Szląsku bardzo szerzy. Zajmującą szczególnie była część fizyologiczną przedstawiającą kiełkowanie kankianki, wydłużenie się jej i czepianie roślin. Między wyliczonymi licznymi sposobami tepienia kankianki przychyła się referent szczególnie do dwóch najmniej zachodu i kosztów sprawiających niszczenia jej w ogniu, lub zakopywania miejsc kankianką dotkniętych. Przewidywaniem wypadu uniknąć zasiań jej, oczyszczać z jej siemienia sprzadzającą luernę i koniecznyć znów różne do tego używane wylicza przyrządy.

Józef Konopka radzi przedewszystkiem polewanie kankianki kondensowaną gnojówką, która tępiąc ją dostatecznie, użyznią grunt i silny odrost koniczyny w tych miejscach sprzadzają. P. Ryz uzupełniając podane sposoby radzi używać do czyszczenia zalecanego teraz bardzo siłą w Bawaryi wynalezionego, przytaczając zarazem, że zamiast kondensowanej gnojówki, używają powszechniej rozczynu guana, co w kraju może i rozczytnem gólbego gnoju zastąpić można.

Obecny na posiedzeniu gość z Królestwa Polskiego p. Podkański używał o siebie ze skutkiem silnego rozczytnu siarkanu niedokwasu żelaza i sposob ten razem z innymi w gazecie rolniczej już dawniej ogłosił.

Przy rozbiórze ostatniego pytania, jakich skutków mają oczekiwać podatujący z mającego być zaprowadzonym nowego uregulowania podatku gruntowego odczytany uwagi pana Sieglara kończą się stwierdzeniem, że Galicya zachodnia stosunkowo bardziej na tem ucierpi od wschodniej. Z wielką znajomością rzeczy wyjaśniał p. Szu mań c z o w s k i zasady tej kwestyi wykazując, że na pytanie, czy na tem lepiej lub gorzej wyjdziemy, przyszłość dopiero odpowiedzieć może, gdyż to zależy tak od ogólnej kwoty podatku gruntowego, jaką Rada państwa na cały ogół państwa oznaczy, jako też od wysokości tej części pomniejszonej kwoty, która na Galicyę przypadnie. Tyle jednak być pewnem, że rozdział tego podatku, będzie zawsze sprawiedliwym od dotychczasowego.

Wypadek uskuteczniejszenia wyborów był następujący: do komitetu wybrano pp. Józefa Konopkę, Mieczysława Pawlikowskiego, Tadeusza Langiego, Leonarda Stawskiego i Franciszka Starowiejskiego. Wybór jednego członka więcej, niż porządek dzienny opiewał, tłumaczy rezygnacya p. Ludwika Jędrzejowicza.

Do komisji organizacyjnej wybrano z grona pozakomitetowych pp. Dionizego Skarżyńskiego, hr. Jana Stadnickiego, Sieglara von Eberswalde, Dra Adolfego Rybickiego i Mieczysława Brzeskiego.

Proba wiązacza p. E. Zablockiego i sikawek p. Zieleniewskiego.

Zapowiedziane próby z wiązaczem p. E. Zablockiego i sikawkami p. L. Zieleniewskiego odbyły się wczoraj przy dość licznym współudziale osób interesowanych na polach Olśzy za Mogiłą rogatką. Zagadnienie skonstruowania dobrego i praktycznego wiązacza poruszało od dawna umysły mechaników i jest już 60 rozmaitych pomysłów, które atoli dotąd do żadnego nie doprowadziły rezultatu. Zagadnienie to znaczenie by się uprościło, gdyby już przy samej konstrukcyi żniwiarki postawionem było. Do warunków bowiem, jakie stawiamy dla wiązacza, przybywa jeszcze ten; iżby nadawał się do każdego rodzaju żniwiarki. Wiązacz p. Zablockiego ma nadawać się jest dotąd tylko do jednego systemu żniwiarek Aultmann Müller (Ohio), których system nie może być za najlepszy uważany. Ażeby zadanie rozwiązaniem zostało, nieodzowne są następnie wzajemne warunki:

Zgartywanie słomy musi się odbywać regularnie w porach mało lub wcale się od siebie różniących, inaczej bowiem musiałby się co chwila zmieniać długość powrosta.

Zgartywanie winno być tak przeprowadzone, aby się nadawało do każdej długości zboża złętego. Tym to warunkom winna żniwiarka odpowiadać, aby stosownie do niej wiązacz mógł być założony. Od wiązacza zaś wymaga się: Aby wiązanie odbywało się starannie i aby snop był odpowiednio ściętny. Podawanie powrosta, jeżeli wiązanie odbywa się słomą, co jest najstosowniejszem jako materialem najtańszym, winno być łatwym i dogodnym i odbywać się szybko. Dalej potrzeba, iżby ruch wiązacza był w takim połączeniu z mechanizmem żniwiarki, aby działał peryodycznie, oraz żeby wstrzymanie jego działania ze strony bądź to prowadzącego konie, bądź podającego słomę mogło mieć miejsce; iżby wyrzucenie snopa odbywało się z łatwością, nieprzeszkadzającą innej pracy.

Do wszystkich tych warunków dodać jeszcze należy trwałość przyrządu i jego jak najprostszą konstrukcyę, o ile można z odbywaniem ruchu przy pomocy drążka, a nie trybów.

A teraz przypatrzmy się żniwiarkom, które z nich odpowiadają warunkom dla wiązacza. Przy wszystkich niemal mamy przyrząd nachylający zboże i zgarniający je ze stołu żniwiarki. Przeprowadzone to jest w różny sposób u i jednym, jak n. p. u Ceres, jest osobna kolej dla grabi, osobna dla nachylaczy, w innych, jak u Royal Samuelsona, jest tylko jedna kolej, mniejsza komplikacya; u żniwiarki Aultmann Müller jest łapa do zgartywania zboża, a nachylacze mają ruch kotowy wiatrakowy. Bukey podobny do Ceres, Wood i inne są także do nich podobne, mianowicie w tych względach, o których nam przy wiązaczach chodzi. Dla wiązacza p. Zablockiego nadaje się tylko jedna żniwiarka Aultmann Müller. Żniwiarka ta z powodu zbyt skomplikowanej konstrukcyi a słabego materiału, jest mało, szczególnie u nas w użyciu. Jest ona co do sposobu pracy ładnie i dowcipnie złożona, a ma tę główną wadę, że wymaga znacznie więcej siły pociągowej od innych i niedostatecznie są rozwiązane warunki konstrukcyi zgartywaczy. Wiązacz p. Zablockiego odpowiada w części warunkom postawionym dla wiązacza. Idea konstrukcyi jego jest najlepszą z dotychczas nam znanych, ale sama konstrukcyja wymaga znacznych poprawek. Jeżeli n. p. snop jest za słaby, czyli mały, czyli słabe ciśnienie na obwodzie snopa, a względnie na powroście, to snop zostaje źle związany, łatwo się rozwiązuje. Jest znowu przeciwnie za duży, to za mało jest siły w drążku, aby go tak ściśnąć, iżby przelotny węzeł przez kulkę powrosta; a przyrząd zrzucający kulkę z ramienia wiązacza funkcjonuje późno. Połączenie drążka wiązacza z mechanizmem żniwiarki jest trudnem zadaniem, choć na pozór wydaje się ono łatwem. Peryodyczność działania tego wiązacza mogłaby mieć tylko wtedy miejsce, kiedy zboże jest równo gęste, gdzie przy pełnej stałej liczbie cięć odpowiednia stała ilość zboża na stół pada. Dla tego postawiliśmy warunek, iżby wiązacz raz działał peryodycznie, drugi raz zależnie od woli dozorczyego, co właśnie p. Zablocki w części rozwiązuje. Najstosowniejszem może zdawałoby się połączenie wiązacza z mechanizmem zgartywaczy, to jest jak n. p. przy żniwiarce Aultmann Müller, żeby równocześnie, kiedy zgartywacz jest do funkcyi powołany, wiązacz swoje działanie zaczął odbywać.

Jedną z wad wiązacza p. Zablockiego jest podawanie powrosta i umieszczenie chłopa spełniającego tę czynność. Powroście jest dość długie, co najmniej 1 metr; umieszczając podawającego z jednej lub drugiej strony, czyni mu się ogromną niewygodę, musi się bowiem wychylać i w tej pozycyi powroście zakładać. To jednak dałoby się usunąć przez pojedynczy mechaniczny przyrząd do nakładania powrosta. Odruczenie snopka odbywa się przez dozorczyego chłopa, przetrzącający przyrząd jest bardzo pojedynczy, najmniej skomplikowany z dotychczas projektowanych. Dużo jeszcze będzie około niego pracy i cały szereg prób musi jeszcze być zrobiony, aby wiązacz ten mógł wejść w zastosowanie praktyczne. Szkoda, że p. Zablocki od razu nie pomyslał o zastosowaniu go do wszystkich gatunków żniwiarek, przezwanywamy bowiem znaczne trudności w zastosowaniu go do tych żniwiarek, które dziś najbardziej są rozpowszechnione. Co do siły wreszcie pociągowej takiej żniwiarki to zwiększa się one znacznie, już to raz przez umieszczenie dwóch ludzi więcej, już to przez połączenie mechanizmu wiązacza z mechanizmem żniwiarki. Wiązacz p. Zablockiego ma bezwzlepnie swoją przyszłość, choćby tylko w części został rozwiązany i zastosowany do żniwiarek Aultmann Müller. Szczegółowego opisu tego wiązacza podać niemożemy szanując prawo wynalazcy.

Próby sikawek odbyły się pod rzeką. P. Zieleniewski okazał obecnie sikawki i pompy przeznaczane głównie dla gmin wiejskich i małych miasteczek, w których u nas corocznie pożary ogromne robią spustoszenia. Wszystkie sikawki, a było ich 5, funkcyonowały bardzo dobrze, ciągly wodę bądz z rzeki, bądź z własnej skrzyni, dawały silny i daleki prad wody. Toż samo pompy przenosne robiły bardzo dobrze. Sikawki okazane były dwukołowe, albo też tak urządzone, żeby je można z podstawy zdjąć i wynieść np. na górę, aby z góry polewać. Sikawki te i pompy zostały sobie ogólnie uznane, gdyż są prz

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY

CUKIERKI Dethana 132 9

zalecane w słabościach gardła, chrypie, zapaleniu gardła, wkruszeniu w ustach, suchym kaszlem, irytacji w gardle i gębie przez palenie tytoniu, zapobiegają działaniu szkodliwym. Lekarzy zalecają je szczególnie kaszalnicy, mowcom, profesorom i spowakom, albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła. W Paryżu w aptece p. Dethana, Faubourg St. Denis, 30. — w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka, — w Lwowie w aptece p. Mikolascha. — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego i u wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środki lekarskie zagraniczne.

Jeżeli nigdy nie słyszano taniej!

!Podarki na bierzmowanie!

Kto pragnie przedmiotów tanich, nadzwyczaj pięknych i dobrych, niechaj prędko zamówi, póki zapas starczy, nasz uwieńczony nagrodą

bazar bierzmowania
tylko zlr. 9.50

za którą to kwotę otrzyma następujące wspaniałe przedmioty, mianowicie:
Piękny w ogniu pozłacany zegarek remontoir wraz z łańcuszkiem i pudełkiem. Elegancka paratolka damska Angot. 3 japońskie wazony do kwiatów, bogato zdobione. 2 salony brązowe świeczniki. Kompletny garnitur do palenia Union, zawierający w sobie wszystko, czego pałeczka potrzebuje, wielce stosowny jako p. darek. Telegram kieszonkowy, zupełnie nowo wynaleziony, patentowany aparat, z pomocą którego można wysłać depesze rozsyłać w najdalsze strony. Concertino, wyborny instrument muzyczny z niebiańskimi tonami, na którym po krótkim ćwiczeniu wygrać można najpiękniejsze kawałki. Wykwintny pas damski Wiktorja. Album do fotografii bogato złatem oprawione i wspaniałe szkatułka, zawierająca wszystko, czego serce młodej d-my zapragnąć może. Ten wspaniały przedmiot zdobi każdy stół salonowy i jest szczeg. lnie stosowny jako podarek.

Wszystko tu wykazane zadziwiająco tanie przedmioty kosztują razem tylko zlr. 9.50 i są do nabycia w G. and-Etablissement Blau & Kann (1326-5-6)

w Wiedniu, Babenbergerstrasse Nr. 1. Zamówienia z prowincji wykonywają się za zaliczką punktualnie.

Regestra gospodarcze

układu Wiktora Bylickiego, zjednały sobie tak powsze hne uznanie, że nakład pierwszy niektórych numerów został zupełnie wyczerpnięty. Podpisany właściciel i wydawca zrobiwszy na ład drugi znacznie większy, przeto tańszy, zniżył także o 20 do 25% cenę Listy najmu, Raportu folwarku, Raportu leśnego i Książki służbowej. Prospekt całego wydawnictwa rozsyła na żądanie franco. (1451-2)

M. DWORSKI w KRAKOWIE.

Vin de Bugeaud

Toni-Nutritif

Au Quinquina et au Cacao combinés

WINO ŚCIAGAJĄCO-ODZYWCZE BUGEAUD'A w połączeniu z GRININĄ I CACAO. Zwracamy uwagę lekarzy, chorych i wszystkich osób pragnących zachować zdrowie za pomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych nazwany został: ŚCIAGAJĄCO-ODZYWCZYM. Przygotowany na winie hiszpańskim wyborowego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracających do zdrowia, dzieci wątłych, kobiet delikatnych, starców osłabionych wiekiem i niemocą, szczególnie działa pomyślnie w chorobach następujących:

NIEKOKREWNOCI, CIĘPIENIACH NERWOWYCH, CHRONICZNEJ BIEGUNCE, OSŁABIENIU PEŁCIWEM, PRZEKRWIENIACH BIAŁKOWYCH, ŻOŁCZAKU, SKORBUTU I W PERTODACH POWROTU DO ZDROWIA PO CIĘŻKICH CHOROZACH.

WYSTRZEGAĆ SIĘ NALEŻY FALSZERSTW I NAŚLADOWNICTW SKŁAD GŁÓWNY w aptece P. LEBEAULTA, 53, ulica Réaumur, w PARYŻU.

Dostać można w KRAKOWIE w aptece P. Trauczyńskiego i w aptece P. Redyka; w Lwowie, w aptece P. Mikolascha.

W Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego. (83-17-33)

Księgarnia D. E. Friedlelna w Krakowie

Pismo św. z ilustracyami Doré'go

zalegających w odbiorze wysyłanych dotąd zeszytów, aby po takowej łaskawie zgłoszili się racyli. Zeszyty 59ty do 64go kończące dzieło wyjdą, według wiadomości otrzymanych od nakładcy, w ciągu miesiący czerwca i lipca b. r. (1443-3)



Zawiadomienie.

Louis Modern, c. k. wyłacz. uprz. wej bielizny, ma zaszczyt donieść mniejszem Wysokiej szlachcie i Szan. kupującym m. Krakowa i okolicy, iż na obecną porę znowu przybył do Krakowa i w salonie Hotelu Drozdńskiego na I piętrze wystawił na sprzedaż obfity skład swoich wyrobów gotowej bielizny dla mężczyzn i dam.

Wielki wybór negliżów, szlafroczków, i kostiumów damskich od zlr. 4 50, 6 50, 8 do zlr. 10, poręczonych jako prawdziwie francuskie kolorowe kretony i perkaliki, gładkie białe batysty. Nanzonk oraz negliżyków sznurkowych, rypowych i pikowych; eleganckiego i odpow. dni go kroju od zlr. 10, 12 do zlr. 20. Nocnych kaftaników damskich, skromnych i bogato strojnych. Majtki i i s. odzież dla dam, spodnie na kurz, spodnie barczanowe i flanelowe od zlr. 4, 4 50, 5 50, 6 do 8 zlr. Nowe kroje kołnierzyków i mankietów dla mężczyzn i dam; z racami szczególniej uwagi na szczególny oddział całkowitych wypraw ślubnych, ponieważ wyroby moje, jak wiadomo, są najlepsze, ceny moje najniższe. Spodziewając się licznego odbytu, zostaje

(1009-18) z uszanowaniem
Louis Modern,
w Krakowie, Hotel Drozdński i piętro.

Trenczyn - Cieplice

w Węgrzech.

Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 32° R. Przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, nowralgjom, porażeniom, chorobom skórny i kości, kile, zolzm. Rozpoczęcie pory 1go maja. — O wygodę publiczności pod każdym względem postarano się najlepiej. Lekarze kąpielowi: Dr. Nagel i Dr. Ventura. — Informacyi udziela najchętniej

Zarząd kąpielowy. (1093-17-20)

Isze ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW

TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU

W KRAKOWIE

za czas od 15go Sierpnia 1874 r. do 31go Grudnia 1875 r.

Przychód.	Wywąg z księgi kasowej.	Rozchód.	Stan czynny.	Rachunek bilansu.	Stan bierny.
Udziały wpłacone do 30 Wrześ. 1875 r. zlr. 204,610 c. — Udziały wpłacone od 1 Paźdz. do 31 Grudnia 16,854 „ — Wkładki na książeczki 640,821 „ 94 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 12,314 „ 85 Wpłaty na rachunek bieżący 242,123 „ 84 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 339 „ 95 Weksle wykupione na terminach 1,328,087 „ 70 Weksla reeskontowane 35,950 „ — Procent od eskontu weksli 39,910 „ 27 Zwrot za druki „ 50 Procenta od asygnacyj kasowych 4,971 „ 08 Procent od rachunków bieżących pobrany 335 „ 57	Zwrot udziałów 1,300 „ — Zwrot wkładek na książeczki 298,822 „ 24 Zwrot wpłat na rachunek bieżący 195,078 „ 62 Weksle eskontowane 1,984,122 „ 95 Wykupno weksli reeskontowanych 6,750 „ — Procent od reeskontu 374 „ 95 Procent od wkładek wypłaconych zlr. 1,876 c. 91 „ 85 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 12,314 „ 85 Zwrot % od weksli 123 „ 98 Prowizya 1% Towarz. Zalicz. 274 „ 67 Procent od zwróconych udziałów 10 „ 28 Procent od wpłat na rachunek bież. wypłacony 675 „ 52 Koszta kancelaryjne 172 „ 66 Fundusz na opłaty skarbowe 500 „ — Podatki zapłacone 610 „ 57 Towarzystwu ubezpieczeń a conto koszt. organ. i administracyi 1,389 „ 43 Stan kasy 21,924 „ 07	Weksle eskontowane Członków Tow.: sztuk 897 = 1,984,122 zlr. 95 c. wykupiono 584 = 1,328,087 „ 70 „ Stan 31 Grud. szt. 313 656,035 25 Zapas gotówki 21,924 07	Udziały od 285 Członków zlr. 221,464 c. — wystąpiło 3 „ „ 1,300 „ — stan 282 „ z wpłaconym udziałem 220,164 — Wkładki na książeczki zlr 640,821 c. 94 Zwrot wkładek 298,822 „ 70 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 341,999 „ 70 Procent skapitalizowany 12,314 „ 85 354,314 55 Wkładki na rachunek bieżący 242,123 „ 84 Zwrot wkładek 195,078 „ 62 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 47,045 „ 22 Procent skapitalizowany 339 „ 95 47,385 17 Weksle reeskontowane 35,950 „ — „ wykupione 6,750 „ — 29,200 — Procent od weksli pobrany z góry na r. 1876 6,707 60 Pozostałość zlr. 20,188 z téj przypada tantiemy dla Dyrekcji wedle §. 6 statutu 2,018 80 zaś stosownie do uchwały Ogóln. Zgrom. na fundusz rezerwowy 10% od 18,169 zlr. 20 c. na dywidendę od udziałów 204,610 zlr. w. a. 1,816 92 7 1/2% (pro rata) 15,933 32 przeniesienie na rachunek roku 1876 418 96	2,526,321 70 2,526,321 70 677,959 32 677,959 32	

Straty.	Rachunek zysku i straty.	Zyski.
Procent od zwróconych udziałów 10 28 Procent od wkładek na książeczki: a) wypłacony zlr. 1,876 c. 91 b) skapitalizowany „ 12,314 „ 85 14,191 76 Procent od wkładek na rachunek bieżący: a) wypłacony zlr. 675 c. 52 b) pobrany „ 335 „ 57 339 95 Procent od reeskontowanych weksli 374 95 Drobne koszta kancelaryjne 170 16 Podatek za rok 1875 610 57 Towarzystwu wzajemnych ubezpieczeń Isza rata na umorzenie kosztów administracyjnych do 31 Grudnia 1875 r. i kosztów organizacyi 1,389 43 Fundusz na opłaty skarbowe bezpośrednie 500 — Pozostałość 20,188 zlr. z téj odpada tantiemy Dyrekcji 10% wedle §. 6 statutu 2,018 80 zaś wedle uchwały Zgromadzenia Ogólnego: a) na fundusz rezerwowy 10% od 18,169 zlr. 20 cent. 1,816 92 b) na dywidendę od udziałów 204,610 zlr. 7 1/2% (pro rata) 15,933 32 c) przeniesienie na rachunek roku 1876 418 96	Procenta od weksli eskont. zlr. 39,910 c. 27 zwrócono „ 398 „ 65 Procent z góry pobrany na r. 1876 „ 6,707 „ 60 32,804 02 Procent od asygnacyj kasowych 4,971 08	37,775 10 37,775 10

Kraków dnia 31go Grudnia 1875 r.

L. Jędrzejowicz Szef bióra i zastępa I Dyr.

H. Wodzicki Dyr. I.
H. Komar Dyr. II.

H. Kieszkowski Dyr. Referent.
E. Kandler Zastępa Dyr. Ref.

(1455)

W dowód zgodności z księgami:
Grzegorz Bohdanowicz, Ludomir Cieński, Franciszek Jasiński, Adolf Dobrzyński, Aleksander Krukowiecki,
Członkowie Rady Nadzorczej, jako Komisya kontrolująca.

Najlepsze gatunki
 PORTLAND CEMENTU
 utrzymuje na składzie
 Handel
 Tadeusza Tarasiewicza
 w Krakowie.
 (1317-3-4)

Dom Zleceń i Skład Nasion
 J. Jerzmanowskiego
 w Krakowie, ulica Sławkowska Nr. 263.
 Na liczenie dochodzące mnie zapytania listowe, czy znajdują się jeszcze na składzie nasiona — dla oszczędzenia czasu i korespondencji oświadczam, że nasiona cennikiem moim na r. b. objęte, na każde żądanie dostarczone być mogą spiesznie, pocztą lub koleją, mia- nowicze zaś:
 Koński ząb, Buraki pastew. wiel. żółte, okrągłe Oberndorfskie, **Buraki wiel.** żółte podług., **Buraki żółte** owalne z **Buraki** we Francji, **Mar- chow** obrzymania pastew. angielski, **Tur- nipsy** angielski w 3ch oddzielnych gatun- kach. **Rzepa szwedzka** (Ratabaga), **Rzepak** wielki żółta szwedzka, **Sporek** wielki, **Espareta**, **Lubin** żółty, **Mohar**, **Sienie** iniane rydzkie, **Ke- nopie** ołbrzymie, **Gorzycza** czarna i biała.
 Nasiona traw pastewnych, jakoto: **Raj- grasz** angielski, francuski i włoski, **Mic- uliczka**, **Stokłosy**, **Kostrzewy**, **Wikliny**, **Mieszanki** z traw itd.
 Nasiona warzywne, strączko- we i kwiatowe.
 (1319-3-5)

Clayton & Shuttleworth
 fabrykanol machin rolniczych
 w Krakowie, Rynek 1.28
 polecają PP. Rolnikom



oryginalne
 Kosłarki Waltera A. Wooda,
 Kosłarki Johnstona,
 Żniwiarki Waltera A. Wooda,
 Żniwiarki Johnstona,
 Żniwiarki Samuelsona & C.
 „Omnium Royal“,
 Frzyrzędy do ostrzenia noży,
 Grablarki całe żelazne,
 Grablarki amerykańskie,
 Roztrzaskacze do siana,
 Ilustrowane katalogi na żądanie
 bezpłatnie i franco. (850-20-)
 CLAYTON & SHUTTLEWORTH,
 Pełnomocnik S. Mikucki
 Agenoya dla Rolników
 w Krakowie, Rynek Nr. 28.

5000 sosen i świerków
 od 15 cali wyżej budulców, do sprze- dania w dobrach Rzemień, 2 mile od kolei w Dębicy, 6 wierć mili od wody splawnej. Zgłosić się do administracji w Rzemieniu, poczta Dąbie. (1426-2-2)

Waltera A. Wooda oryginalne
 Żniwiarki i kosłarki, „Nova Scotia“ aparata do szlifowa- nia, kosłarki do oszesczenia traw- ników w ogrodach i parkach, amerykańskie grabie konne, przetrząsacze siana i machiny gospodarzo-rolnicze wszelkiego rodzaju poleca z tutejszego składu po cenach fabrycznych.
 (1306-3-5)

Louis Stern
 w Krakowie, Rynek główny 17.
 Katalogi i cenniki darmo i opłatnie.

BEZ BOLU
 bez wstrzykiwania,
 bez lekarstw przekładających trawieniu, bez bólu, bez chorób następnych i przes- wania w zatrudnieniu wylecia według sa- mego nowego metody, doświadczony w niezliczonych wypadkach
 apławy tury moczowej,
 tak święto powstałe jakoteż bardzo za- starzałe, naturalnie, gwarantowanie i szybko
 Dr. Hartman,
 członek lekarskiego wydziału,
 w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11.
 Wylecia także wyrzuty skórne, śwignia, apławy u kobiet, bladezko, niepodnoś, apławy, **ostabienie męzkie,** bez wyrzynania i bez wypłania zolzo- wych lub kilowych wrzodów itd. Za- chowuje najdłuższą dyskretyę. Na listy z honorarium z nazwiskiem lub literą od- powieda odrocznie.
 Za nadesłaniem 5 zhr. w. a. przesyła od- wrotna pocztą lekarstwa wraz z opisem u- życia.
 (1340-54-100)

XV. Wyciąg z rachunków Towarzystwa wzaj. ubezpieczeń W KRAKOWIE za czas od 1go Kwietnia 1875 r. do 31go Marca 1876 r. (Dział ogólny).

Przychód.	Fundusz asekuracyjny ogólny na rok 1875.	Rozchód.
W r. 15tym wydano polic 94.581, któremi u- bezpieczono wartość Zhr. 225,211.025 ct. — W roku 15 unieważniono polic 10.601 z war- tością ubezpieczoną Zhr. 25,684.068 ct. — Pozostało ważnych polic 83.980 z war- tością ubezpieczoną Zhr. 199,526.957 ct. — Z ubezpieczeń roku 14go przeszło wartości u- bezpieczonych na r. 15ty Zhr. 141,108.253 ct. — Razem było wartości ubezpieczonych Zhr. 340,635.210 ct. — Do zamknięcia roku wyszło z ubezpieczenia Zostało w zabezpieczeniu na rok 16ty Zhr. 137,089.144 ct. — Przeniesiona zaliczka z roku 14go po strą- ceniu stornów wynosi Zhr. 466.812 ct. 95 W roku 15tym zebrano zaliczek netto 1,512.238 ct. 50 Razem Zhr. 1,979.051 ct. 45 Potrąciwszy zaliczki na pokrycie ubezpie- czeń przechodzących na dalsze lata w kwocie Zhr. 479.650 ct. 79 Zostaje zaliczki na rok 15ty 1,499.400 66 Procenta od gotówki, wksli i funduszu rezerwowego 62.052 65 Fundusz na szkody nieregulowane przeniesiony z r. 14go 87.655 30 Razem 1,649.108 61 Z ogólnego przychodu odpada: Prowizya Agentów 177.969 44 1,471.139 17	Wynagrodzenie za szkody z lat poprzednich Zhr. 108,999.10 Zwrot od Tow. kontr-asekuracyjnych Zhr. 28,988.73 Odzyskana szkoda z roku 6go 200.— Zhr. 29.188.73 Wynagrodzenie za szkody z roku 15go Zhr. 614,254.87 Koszta ratunku i kosza likwidacyi 20,552.94 Fundusz zachowany na szkody nieregulowane Zhr. 87,494.06 Towarzystwa kontr-asekuracyjne pokryć mają 23,708.94 Premia za kontr-asekuracyę Zhr. 421,173.43 Zwrot od Tow. kontr-asekuracyjnych za szkody z r. 15go i prowizye (prócz wyżej wykazanej sumy zwrotu za szkody z lat poprzednich) Zhr. 264,226.83 156.946 60 Pensya kuratora 2.00 Pensye dyrektorów, urzędników, sług i emerytura; dodatek drożyzny, remuneracye i zapomogi po strąceniu zwrotu, za adm. z dz. grad. Koszta lokalu na biura Dyrekcyi i Reprezentacyi 111.960 51 Wydanki pocztowe Dyrekcyi, Reprezentacyi i agentów 4.660 Koszta podróży administracyjne 13.930 50 Koszta podróży i dyety Członków Rady nadzorczej, komisji sta- tutowej i kosza ogólnego zgromadzenia 2.665 49 Papier, druki, księgi, opał, światło itp. potrzeby biura, prenume- rata czasopism, inseraty, noworoczne i t. p. wydatki 8.574 21 Koszta prawne 17.935 53 Subwencya dla straży ogniowych 1.264 61 Odpis 5% od wartości mebli i kas 2.460 Przypadki zaległości i storna zaliczek z lat ubiegłych 573 13 8.158 15 1,109.632 03 Czysta pozostałość wynosi Zhr. 361.507 ct. 14 tj. 24 ¹⁵ / ₁₆ % od za- liczki bezpośredniej wynoszącej Zhr. 1,449.435 ct. 35 Na mocy uchwały Zgromadz. ogóln. przynano z czystej pozostałości: a) 20% zwrotu dla członków 289.887 07 b) 4% dla funduszu asekuracyjnego roku 1876/7 57.977 41 c) Ułamek 1 ¹⁵ / ₁₆ % dla funduszu rezerwowego §. 74 ust. 4 13.642 66 1,471.139 17	

Stan funduszu rezerwowego ogniowego.

Majątek tego funduszu wynosił z końcem roku	Zhr. 925-323 c. 47
Zebrano dla funduszu rezerwowego w roku 15tym: 10% od zaliczek	Zhr. 52-532 c. 69
Ułamek 1 ¹⁵ / ₁₆ % z czystej pozostałości § 74 ustę 4	„ 13-642 „ 66
Niepodniesiony i unieważniony zwrot z r. 1871 § 74 ustę 5	Zhr. 11-589 „ 15 = Zhr. 77-764 c. 50
Majątek funduszu rezerwowego z końcem roku 15go	Zhr. 1.003-087 c. 97

Lokacya majątku funduszu rezerwowego.

A) Fundusz ulokowany:			
4 sztuk akoyi użytkowania dywidendy kol. Karola Ludwika 2 losy m. Krakowa i 2 losy m. Bukaresztu	Wart. nom. 82-300	Zhr. 59-836 c. 67	Cena kupna 154-173 „ 98
5% Listy Zastawne Tow. Kredyt. galic.	178-300	„ 178-300	„ 186-207 „ 46
6% Listy Zastawne galic. Banku hipotecznego	205-400	„ 205-400	„ 42-275 „ 21
Obligacye Indemnizacyjne gal.	59-400	„ 59-400	„ 40-000 „ —
Akcyje gal. Banku hipot. 200 sztuk	40-000	„ 40-000	„ 43-402 „ 10
Akcyje Banku gal. dla Handlu i Przemysłu 561 sztuk	44-880	„ 44-880	„ 16-021 „ 46
Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 78 sztuk	15-600	„ 15-600	„ 17-727 „ 50
Obligacye kolei południowej 160 sztuk	32-000	„ 32-000	„ 104 „ 29
Obligacye pożyczki kolei węgierskich 1 sztuka	120	„ 120	„ 1-956 „ 64
Losy pożyczki loteryjnej z r. 1860 4 sztuki	2-000	„ 2-000	„ 12-500 „ —
Priorytety Banku dla Handlu i Przem. 125 sztuk	29-000	„ 29-000	„ 25-112 „ 05
Obligacye pożyczki krajowej z r. 1873	5-000	„ 5-000	„ 4-478 „ 67
Akcyje Zakładu Kredytu ziemskiego 25 sztuk	5-000	„ 5-000	„ 4-650 „ —
Listy Zastawne Królestwa Polskiego Rbli 3-100	4-650	„ 4-650	„ 608-796 c. 03*
Nominalna 711-150 Zhr. 106-639 c. 80			
Wartość realności Zhr. 100-000 c. —			
Udział w Towarzystwie wzajemnego kredytu		„ 63-146 c. 50	„ 39-100 „ —
Pożyczka Tow. zaliczkowemu roln. we Lwowie		„ 17-363 „ 16	„ 10-894 „ —
Wartość kas, mebli i urzędzenia		„ 57-148 „ 48	Zhr. 945-939 c. 49
B) Reszta ulokować się mająca wedle uchwały Rady Nadzorczej Zhr. 1,003-087 c. 97			

*) Wartość papierów wedle kursu z 31 marca 1876 r. Zhr. 605-746 c. 50.
 Kraków 31 Marca 1876.
 H. Wodzicki Dyr. I. H. Kieszkowski Dyr. referent.
 H. Komar Dyr. II. E. Kandler zastępca Dyr. refer.
 W dowód zgodności z księgami:
 Grzegorz Bohdanowicz, Ludomir Cieński, Franciszek Jasiński, Adolf Dobrzyński,
 Aleksander Krukowiecki, J. Geisler, Naczelnik rachunkowości.
 Członkowie Rady Nadzorczej jako Komisya kontrolująca.

Przychód	Fundusz asekuracyjny gradowy na rok 1875.	Rozchód
W r. 1875 wystawiono polic 3420, któremi ubezpieczono wartość Zhr. 20,954,019 Zebrano zaliczek Zhr. 384.807 29 Procenta od gotówki i wksli 10.377 11 Fundusz na szkody nieregulowane przeniesiony z roku 1874 „ 84-574 02 Razem Zhr. 479.758 42	Wynagrodzenie za szkody z r. 1874 Zhr. 136.118 ct. — Zwrot od Towarzystw kontrasekuracyjnych „ 54.901 „ 01 Wynagrodzenie za szkody z roku 1875 Zhr. 218.514 ct. 71 Koszta likwidacyi „ 8.385 „ 02 Premia za kontr-asekuracyę Zhr. 165.125 ct. 93 Zwrot od Tow. kontr-asek. za szkody z r. 1875 i prowizye „ 123.623 „ 11 Fundusz zachowany na szkody nieregulowane Zhr. 130.001 ct. 73 Towarzystwa kontr-asekuracyjne pokryć mają „ 34.925 „ 76 Koszta Administracyi 15.373 52 Przypadki zaległości 152 66 460.221 69	81.216 99 226.899 73 41.502 82 95.075 97 15.373 52 152 66 460.221 69

Fundusz rezerwowy działu gradowego.
 Majątek tego funduszu wynosił z końcem roku 1874 Zhr. 146.350 c. 91
 W roku 1875 zebrano: 2% od Zaliczek Zhr. 9-070 c. —
 5% względnie 10% od szkód „ 9-170 „ 03
 Procenta funduszu rezerwowego „ 4-667 „ 28
 Niepodniesiony zwrot z r. 1874 „ 4-000 „ — Zhr. 26-907 c. 31
 Razem Zhr. 173-258 c. 22
 Na pokrycie niedoboru funduszu asekuracyjnego Zhr. 24-715 c. 10
 Majątek funduszu rezerwowego z końcem roku 1875 Zhr. 148-543 c. 12
 H. Wodzicki Dyr. I.
 H. Komar Dyr. I.
 W dowód zgodności z księgami:
 Grzegorz Bohdanowicz, Ludomir Cieński, Franciszek Jasiński, Aleksander Krukowiecki, Józef Męciński.
 Członkowie Rady Nadzorczej jako Komisya kontrolująca.

Lokacya funduszu rezerwowego gradowego.
 Priorytety kolei Lwowsko-Czerniow. I Em. Nom. 35-100 = Zhr. 30-216 c. 15
 6% Listy Zastawne galic. Banku hipot. „ 35-000 = „ 32-625 „ —
 5% Listy Zastawne Tow. Kredytowego. „ 97-500 = „ 83-811 „ —
 Razem . Nom. 167-600 = Zhr. 146-652 c. 15
 Reszta ulokować się mająca 1-890 „ 97
 Zhr. 148-543 c. 12
 Wartość papierów wedle kursu z 31do Marca 1876 r. = Zhr. 139-662.
 Kraków, dnia 31 Marca 1876 r.
 H. Kieszkowski Dyr. Referent.
 E. Kandler zastępca Dyr. refer.
 J. Geisler Naczelnik rachunkowości. (1453)

KSIĘGARNIA
 S. A. Krzyżanowskiego
 w Krakowie,
 poleca wielki wybór książek ozdobnie opraw-
 nych na premie: z napisem złocionym „Na-
 groda pilności“ w cenie od 20 cent. i wyżej,
 oraz Obrazki Świętych w setki od 50 cent.
 i wyżej. (1298-2-4)
 Zamówienia na prowincye uskutecz-
 niają się odwrotną pocztą.

ŚWIEŻA KROWIANKA
 jest do nabycia
 w aptece „pod Gwiazdą“
 Konstantego Wiszniewskiego
 w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.
 (1034-6-)
 Tegoroczne świeże
 wody mineralne
 naturalne
 poleca
 GŁÓWNY SKŁAD
 W. Goldwassera w Krakowie
 Rynek gł. Nr. 44 „pod złotym orłem“
 do którego co tydzień świeże
 transporta nadchodzą
 Ceny czy hurtownie, czy pojedynczo
 są najumiarkowańsze.
 Obstalunki z prowincyi uskutecz-
 niają się jaknajpóźniej. Opis 4-6-1
 rozdzia się bezpłatnie.
 PP. kupcom i aptekarzom daje się sto-
 sowny rabat. (1364-4-6)



S. Brod i Spółka
 fabryka pomp i wodociągów
 w Wiedniu, I. Bezirk, Wipplingerstrasse Nr. 26.

Dobrze i tanie
 Harmonie
 wystawione są na sprzedaż, mianowicie: dwie
 o 1 sztnce, 5 oktawach i 3-4 rejestrach po
 cenie zhr 100-120; dwie o 2 sztnkach, 10 do
 12 rejestrach po zhr. 200-250; dwie o 3 sztn-
 kach i 14 rejestrach po zhr. 280-300; dwie
 o 4 sztnkach i 16 rejestrach po zhr. 320-350;
 w końcu dwie o 5 sztnkach i 18-20 rejestrach
 po zhr. 400-450. — Wszystkie instrumenta
 pochodzą ze słynnych fabryk J. &
 P. Schiedmayer i Ph. J. Trauser
 w Stutgarcie, są po części mało używane,
 a co do dobroti i trwałości tychże udziela
 się pisemnie gwarancye.
 Dalej ma na składzie po szczególnie
 tanich cenach 100 sztuk rozmaitych
 nowych przegranych fortepianów
 i pianin, oraz i pianina damskie
 (salonowe). (1114-2-6)
 Joh. Gugl
 pierwszy austriacki
 skład fortepianów
 w Wiedniu, Stadt, Kumpfgasse 5
 we własnym domu.



Nie potrzebuj więcej tarcz szkodliwych
 PRZEKIEW SIWIZNIE
 ORZĄDINE
 Dra
 James Smithson.
 Przywraca włosom
 na głowie i na brodzie
 kolor naturalny jakiej
 bądź barwy.
 207 rue St HONORE - PARIS
 Do tej farby niepotrzeba myć
 głowy ani przed ani po operacyi
 sposob użycia bardzo prosty,
 skutek niezawodny, nie plami
 ciała i nieszkodliwy nigdy zdro-
 wiu. Pudełko 6 fr. W Krakowie
 w aptece J. Trauczyńskiego
 i W. Redyka.

w Czerniowcach w apt. p. Golichowskiego. (125-23-)
 JEBENSA
 woda do ust i proszek do zębów.
 Te
 Ernesta
 aptekarza
 w BADEN
 preparata
 z powodu
 wy-
 skłaf-
 przez
 JEBENSA
 nadworn.
 BADEN
 bione
 zaliczone,
 swych
 borych
 ników
 przez pierwsze znakomitości dzie-
 dziny nauki o zębach najulniej
 zalecane, są do nabycia we wszystkich więk-
 szych aptekach i w składach perfumeryj. W Kra-
 kowie w aptece W. Redyka; w Brodach w apt.
 M. S. Franzosa; we Lwowie w apt. „pod srebr-
 nym Orłem“ S. Ruckera. (950-5-10)
 Ceny: Woda do ust fiaska po 2 zhr., pół
 fiaski 1 zhr. 25 c., podwójna fiaska 3 zhr. 50 c.
 Proszku do zębów pudełko 1 zhr. 25 cent.

